
1 

ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA 

Bumachar e Advogados Associados 
Fundador: ALFREDO BUMACHAR 

 
AV. MARECHAL CÂMARA, 271 - 3º ANDAR 

20020-080 - RIO DE JANEIRO – RJ 

BRASIL 

 

TEL. PABX (021)  2544-5138 - FAX (021) 2262-1165 

CELULAR (021) 99982-0021 
Site: www.bumachar.adv.br 

E-mail: bumachar@bumachar.adv.br 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1º VARA 

CÍVEL DA COMARCA DE MACAÉ - ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

 

Recuperação Judicial 

Processo n.º 0003920-34.2016.8.19.0028 

 

 

 

 

 

 

PETROENGE PETROLEO ENGENHARIA EIRELI – Em 

Recuperação Judicial, já devidamente qualificada e representada nos autos da sua 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL, vem, respeitosamente, perante V. Exa., por seus 

advogados abaixo assinados, requerer a juntada do 2º Aditivo ao Plano de 

Recuperação Judicial acostado às fls. 1731/1825 dos presentes autos (doc. Único 

- PRJ) e respectivo Laudo de Viabilidade Econômico-financeira. 

 

A Recuperanda esclarece que este 2º Aditivo é fruto de intenso 

trabalho e esforço, e que representa melhoria nas condições de pagamento de todos 

os créditos submetidos à Recuperação Judicial.  

 

Por fim, a Recuperanda informa que este 2ºAditivo será 

devidamente apresentado em Assembleia Geral de Credores designada para 

31/07/2018 (terça-feira), oportunidade em que poderá explicar as modificações 

propostas e eventuais dúvidas que surgirem. 

 

Submetendo-se, nesses termos e respeitosamente, à apreciação 

sempre elevada de Vossa Excelência, 

 

N. Termos, 

P. Deferimento. 

Macaé, 26 de julho de 2018. 

 
JULIANA BUMACHAR 

OAB/RJ 113.760 

VITOR HUGO ERLICH VARELLA 

OAB/RJ 136.509 

 

 

CANROBERT B. B. DE MORAES 

OAB/RJ 127.505 
0520/18 

http://www.bumachar.adv.br/
mailto:bumachar@bumachar.adv.br






 

ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA 

Bumachar e Advogados Associados 
Fundador: ALFREDO BUMACHAR 

   

AV. MARECHAL CÂMARA, 271 - 3º ANDAR 

20020-080 - RIO DE JANEIRO – RJ 

BRASIL 

TEL. PABX (021)  2544-5138 - FAX (021) 2262-1165 

CELULAR (021) 99982-0021 
Site: www.bumachar.adv.br 

E-mail: bumachar@bumachar.adv.br 

 

 

 

 

 

DOC ÚNICO 

http://www.bumachar.adv.br/
mailto:bumachar@bumachar.adv.br






1 
 

Av. Carlos Augusto Tinoco Garcia, 1.132 – Riviera Fluminense  – Macaé / RJ   ⚫   CEP: 27.937-590 
Telefax: (22) 2772-4425 e-mail: petroenge@petroenge.com.br  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

SEGUNDO ADITIVO AO PLANO DE  

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

DE 

 

PETROENGE PETRÓLEO ENGENHARIA EIRELI. 

- Em Recuperação Judicial  

 

 
  

mailto:petroenge@bol.com.br




2 
 

Av. Carlos Augusto Tinoco Garcia, 1.132 – Riviera Fluminense  – Macaé / RJ   ⚫   CEP: 27.937-590 
Telefax: (22) 2772-4425 e-mail: petroenge@petroenge.com.br  

 
 

A Recuperanda PETROENGE PETRÓLEO ENGENHARIA EIRELI. – Em Recuperação Judicial, nos autos 

da sua Recuperação Judicial, tendo apresentado tempestivamente o Plano de Recuperação Judicial (“PRJ”) às fls. 1731/1825 dos 

autos, em conformidade com as disposições da Lei 11.101/2005, notadamente de seu art. 53, descreveu de forma detalhada os 

meios de recuperação a serem utilizados e o planejamento estratégico de fortalecimento econômico da empresa. Na sequência, em 

07/06/2018, a Recuperanda apresentou o 1º Aditivo ao PRJ, às fls. 7057/7075 dos autos, por meio do qual alterou a forma de 

pagamento dos credores trabalhistas. 

 

Resumidamente, em relação aos credores da Classe III, a Recuperanda propôs em seu PRJ publicado em Diário 

Oficial, através de Edital do dia 13/03/2017, nos itens “5.2 – Concessão de prazos e condições especiais para o pagamento de suas 

obrigações (inciso I, do art. 50” e “10 – Proposta para pagamento dos credores”, protocolado nos autos às fls. 1746/1747 e 

1752/1756, respectivamente, da sua Recuperação Judicial, as seguintes condições de pagamento: 

 

i) Classe III: (a) remissão de 75% (setenta e cinco por cento) do total do crédito de cada credor que compõem a dívida 

referente à Classe III; (b) prazo de 12 (doze) meses de carência para início dos pagamentos das parcelas, contados após 

30 (trinta) dias úteis da publicação da decisão homologatória do PRJ; (c) pagamento do saldo remanescente de 25% (vinte 

e cinco por cento) em 120 parcelas mensais, e (d) correção monetária apurada mediante aplicação da variação da Taxa 

Referencial (TR) e juros anuais de 4% a.a. (quatro por cento ao ano), calculados para o período compreendido entre a 

data do trânsito em julgado da decisão homologatória do PRJ e a data de cada pagamento;  

 

Tal proposta de pagamento foi apresentada pela Recuperanda em consonância com a sua capacidade financeira, 

sendo possível afirmar, com segurança, que o compromisso assumido no PRJ tem condições de ser honrado. 

 

No entanto, considerando as inúmeras reuniões realizadas com os seus Credores e visando melhor atender as 

expectativas destes e dentro da capacidade de pagamento, a Recuperanda vem apresentar melhorias no PRJ apresentado às 

fls. 1731/1825 dos autos e ao 1º Aditivo ao PRJ apresentado às fls. 7057/7075 dos autos.  

 

mailto:petroenge@bol.com.br




3 
 

Av. Carlos Augusto Tinoco Garcia, 1.132 – Riviera Fluminense  – Macaé / RJ   ⚫   CEP: 27.937-590 
Telefax: (22) 2772-4425 e-mail: petroenge@petroenge.com.br  

 
 

Importante ressaltar que a apresentação das alusivas melhorias no PRJ somete foi possível mediante o “incremento” 

do fluxo de caixa da sociedade diretamente relacionado com a manutenção do contrato da UO-RIO n.º 2200.0093117.14.2 – Serviço 

de Manutenção Corretiva das Plataformas da UO-Rio (Lote 2), tendo em vista a Ação judicial em trâmite perante à 48ª Vara Cível 

da Comarca da Capital do Estado do Rio de Janeiro (processo n.º 0298767-91.2017.8.19.0001). 

 

Desse modo, a Recuperanda apresenta o presente Segundo Aditivo ao seu PRJ de fls. 1731/1825, modificando a 

Concessão de prazos e condições especiais para pagamento de suas obrigações (inciso I, do art. 50) já prevista nos itens 5.2 i e 

10 do PRJ para submissão à Assembleia Geral de Credores, em cumprimento ao disposto no art. 35, I, “a”, da Lei 11.101/05. 

 

5.2 – Concessão de prazos e condições especiais para o pagamento de suas obrigações (inciso I, do art. 50): 

 

• Credores Quirografários – Financeiros (Classe III): 

 

A Recuperanda propõe a inclusão da seguinte proposta abaixo: 

 

Criação da Subclasse de Credores Quirografários - Financeiros1 e o pagamento desta subclasse se dará nas seguintes 

condições: 

 

(i) Carência de 12 (doze) meses para início do pagamento, contados após 30 (trinta) dias úteis da publicação da decisão 

homologatória do PRJ; 

(ii) Remissão de 35% (trinta e cinco por cento) do total do crédito de cada credor que compõem a dívida referente a esta 

Subclasse;  

(iii) Pagamento do crédito que compõem a dívida em 120 (cento e vinte) parcelas mensais; 

                                                           
1 Entende-se por Credores Quirografários Financeiros aquelas sociedades empresárias que tenham como objeto social principal o fomento, através de recursos financeiros, de agentes 

econômicos.  

mailto:petroenge@bol.com.br




4 
 

Av. Carlos Augusto Tinoco Garcia, 1.132 – Riviera Fluminense  – Macaé / RJ   ⚫   CEP: 27.937-590 
Telefax: (22) 2772-4425 e-mail: petroenge@petroenge.com.br  

 
 

(iv) Correção monetária apurada mediante aplicação da variação da Taxa Referencial (TR) e juros anuais de 6,0% a.a. (seis 

por cento ao ano), calculados para o período compreendido entre a data do trânsito em julgado da decisão 

homologatória do PRJ e a data de cada pagamento.  

 

Os credores que se enquadrarem na Subclasse acima delimitada e se interessarem por esta proposta de pagamento, deverão 

manifestar a sua vontade através de petição a ser protocolada nos autos do processo de Recuperação Judicial da Recuperanda, até 

a data da Assembleia Geral de Credores, a ser realizada no dia 31/07/2018, ou mesmo na própria Assembleia Geral de Credores, 

através de consignação de voto em Ata, sob pena de ser mantida a proposta de pagamento aos credores da Classe III. 

 

• Melhoria das condições de pagamento dos demais credores 

 

A Recuperanda propõe, ainda, a modificação da correção monetária e juros anuais incidentes sobre todos os demais créditos 

submetidos à Recuperação Judicial de forma melhorar as condições já existentes. Assim, todos os demais créditos terão correção 

monetária apurada mediante aplicação da variação da Taxa Referencial (TR) e juros anuais de 6,0% a.a. (seis por cento ao ano), 

calculados para o período compreendido entre a data do trânsito em julgado da decisão homologatória do PRJ e a data de cada 

pagamento.  

 

Por fim, a Recuperanda esclarece que todos os demais termos e condições propostos no PRJ apresentado às fls. 1731/1825 e 

ao 1º Aditivo ao PRJ às fls. 7057/7075 dos autos, permanecem inalterados.  

 

Desta forma, a Recuperanda submete este 2º Aditivo ao Plano de Recuperação, nos moldes dos artigos 50 e 53 da Lei 

11.101/2005, objetivando a sua aprovação pelos Credores e posterior homologação por este MM. Juízo. 

 

Rio de Janeiro, 24 de julho de 2018. 

 

PETROENGE PETRÓLEO ENGENHARIA EIRELI - Em Recuperação Judicial 

mailto:petroenge@bol.com.br




Carlos Alberto Rangel Serra 

Economista – CORECON 19.144 

Página 1 

 

 

 

 

 

 

 

LAUDO ECONÔMICO – FINANCEIRO  

E  

PARECER TÉCNICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro, 24 de julho de 2018 

 





Carlos Alberto Rangel Serra 

Economista – CORECON 19.144 

Página 2 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 
I – SUMÁRIO EXECUTIVO 
 
 
II – FONTES DE INFORMAÇÃO 
 
 
III – DA AVALIAÇÃO DOS NÚMEROS DA EMPRESA 
 
 
IV - PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 
 
V – ANÁLISE DE VIABILIDADE ECONÔMICA DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 
 

a) Demonstrativos Financeiros Projetados 
b) Viabilidade Econômico-financeira 
c) Proposta de Pagamento aos Credores 

 
VI – PARECER 
 
VII – ANEXO – CÁLCULO ATUALIZADO DO PAGAMENTO DA DÍVIDA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 





Carlos Alberto Rangel Serra 

Economista – CORECON 19.144 

Página 3 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIADOR ECONÔMICO-FINANCEIRO RESPONSÁVEL 

 

CARLOS ALBERTO RANGEL SERRA 

Economista / Contador 

CORECON nº 19.144 – 1ª Região – Rio de Janeiro 

CRC Nº 49.609-8 – Rio de Janeiro 

 

cserra@hotmail.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





Carlos Alberto Rangel Serra 

Economista – CORECON 19.144 

Página 4 

 

 

I - SUMÁRIO EXECUTIVO 

 
O presente Estudo Técnico econômico-financeiro do 2º Aditivo ao Plano de Recuperação 
Judicial (PRJ) de PETROENGE PETRÓLEO ENGENHARIA LTDA. – EM 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL, sociedade empresária limitada, inscrita no CNPJ sob o 
n.º 03.535.913/0001-09, com sede na cidade de Macaé/RJ, na Avenida Carlos Augusto 
Tinoco Garcia, nº 1.132, Bairro Sol e Mar, tem por objetivo: 

i) Analisar o 2º Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial consoante suas premissas 
e o conjunto de medidas a serem adotadas para a recuperação econômica e 
financeira e a adequação dos demonstrativos financeiros projetados que refletem 
a situação recuperada. 

ii) Emitir um parecer técnico sobre a viabilidade econômico-financeira que deverá 
acompanhar o 2º Aditivo ao Plano de acordo com que estabelece o artigo 53 da 
Lei nº 11.101, de 09 de fevereiro de 2005. 

 
O 2º Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial foi preparado pela direção da Empresa, e 
acompanhados por seus assessores e consultores financeiros. 
 
O 2ºAditivo ao Plano prevê o Pagamento dos Credores, na seguinte forma: 
 
a) Para os credores das classes I, III e IV, na forma do artigo 41 da Lei nº 11.101/05: 

propõe-se o pagamento com remissão do total do crédito que compõe a dívida, na 
forma a saber: 

a.1 – Aos Credores da Classe I (Trabalhista), propõe a remissão de 30% (trinta por 
cento), após utilização do valor de R$ 1.419.000,00 (um milhão, quatrocentos e 
dezenove) bloqueado pela Justiça do Trabalho, para pagamento em até 11 (onze) 
meses, a contar da publicação da decisão de homologação do PRJ; 

a.2 – Aos Credores da Classe III (Quirografários-Financeiros), propõe a remissão de 
35% (trinta e cinco por cento), para pagamento em 120 (cento e vinte) meses, com 
carência de 12 (doze) meses, a contar da publicação da decisão de homologação do 
PRJ; 

a.3 – Aos demais Credores da Classe III (Quirografários-Fornecedores) e Classe IV 
(Microempresa e EPP), propõe a remissão de 75% (setenta e cinco por cento), para 
pagamento em 120 (cento e vinte) meses, com carência de 12 (doze) meses, a contar 
da publicação da decisão de homologação do PRJ. 

 





Carlos Alberto Rangel Serra 

Economista – CORECON 19.144 

Página 5 

 

b) Equalização dos encargos financeiros com correção monetária aplicando-se a Taxa 
Referencial – TR e juros no limite de 6% (seis por cento) ao ano, como encargos 
aplicados aos custos internos da empresa, sendo significativo e compatível a 
recuperação judicial. 

 
c) Otimização gradativa da capacidade de pagamentos em conformidade com a geração 

de caixa para pagamento aos credores. 
 
Desta forma, após análise das informações e dados apresentados pela Empresa, contidas 
no 2º Aditivo ao Plano, bem como das medidas e premissas adotadas, da constatação da 
coerência e consistência dos demonstrativos e projeções financeiras e da possibilidade e 
capacidade de pagamento aos credores, permitirá afirmar que o 2º Aditivo ao Plano de 
Recuperação da Empresa é viável economicamente e atende aos interesses dos credores, 
pois conseguirá equacionar o pagamento dos créditos habilitados. 
 

II – FONTES DE INFORMAÇÃO 
 

Para efeito da elaboração do laudo econômico-financeiro e emissão do parecer, foram 
utilizadas as seguintes fontes de informações: 
 
a) A petição inicial contendo o pedido deferimento da Recuperação Judicial e as 

justificativas do pedido de recuperação judicial; 
 
b) Plano de Recuperação Judicial original e 1ºAditivo preparado pela empresa com seus 

assessores; 
 
c) O histórico da empresa, contendo elementos e informações relevantes que indicaram 

as origens da crise financeira que afetaram a Recuperanda; 
 
d) As planilhas e demonstrativos financeiros projetados e detalhados preparados pela 

empresa; 
 

e) Repercussão da tomada de posição quanto as prioridades demandadas por sua área 
operacional e também da adequação dos investimentos ao custo de oportunidade que 
possam indicar alternativas viáveis e seguras a serem novamente implementadas; 

 
f) As premissas que foram utilizadas pela empresa para realizar as projeções dos 

demonstrativos financeiros que estão contidas no Plano. 
 
 
 
 
 





Carlos Alberto Rangel Serra 

Economista – CORECON 19.144 

Página 6 

 

 
 

III – DA AVALIAÇÃO DOS NÚMEROS DA EMPRESA 
 

Considerando o estado de crise econômico-financeira refletidos em suas contas 
patrimoniais de ativos e passivos consolidados, assim demonstrado: 
 

 
Fonte: Autos do Processo Recuperação Judicial 

 

 

 
Fonte: Autos do Processo Recuperação Judicial 

 
 
 
 
 
 

Balanço Patrimonial 2016 2017 2018

Disponibilidades 36.412 68.508 433.335

Clientes 668.598 712.975 712.975

Adiantamentos 171.399 155.588 167.919

Tributos a Compensar 3.851.815 3.611.593 3.305.565

Outros Direitos 2.606.413 2.862.454 3.256.551

Ativo Circulante 7.334.637 7.411.117 7.876.346

Despesas Antecipadas 2.163.037 2.272.624 3.196.101

Ativo Não Circulante 2.163.037 2.272.624 3.196.101

Imobilizado Líquido 275.763 1.830 1.830

Ativo Permanente 275.763 1.830 1.830

Total do Ativo 9.773.437 9.685.572 11.074.276

Balanço Patrimonial 2016 2017 2018

Fornecedores 1.957.925 1.786.383 1.714.812

Contas de Pessoal 6.771.047 6.633.517 6.731.335

Obrigações Sociais 3.348.860 3.487.788 3.225.961

Obrigações Triubutárias 2.911.191 3.500.225 2.941.235

Empréstimos e Financiamentos 3.642.644 3.621.038 3.621.197

Outros Passivos - CP 2.318.095 2.305.310 2.260.900

Ativo Circulante 20.949.763 21.334.262 20.495.440

Empréstimos e Financiamentos 4.770.973 4.771.113 4.771.113

Encargos Sociais e Trib Parc 2.464.604 2.357.111 3.923.461

Contratos Mútuo 8.247.357 8.247.358 8.247.358

Passivo Não Circulante 15.482.934 15.375.582 16.941.932

Capital Social 3.411.200 3.411.200 3.411.200

Lucro e/ou Prej Acum -30.070.460 -30.435.473 -29.774.295

Patrimônio liquido -26.659.260 -27.024.273 -26.363.095

Total do Passivo 9.773.437 9.685.572 11.074.276





Carlos Alberto Rangel Serra 

Economista – CORECON 19.144 

Página 7 

 

 
Fonte: Autos do Processo Recuperação Judicial 

 
Nota-se que a empresa apresenta uma situação patrimonial líquida negativa de R$ 
26.363.095, cujas razões podem ser atribuídas a vários fatores, mais especificamente 
retração econômica vivida pelo país, tendo o setor de Petróleo e Gás e por outros setores 
demandantes de serviços da Recuperanda terem atingido os piores resultados na 
economia. 
 

As oportunidades de negócios ficaram escassas e os investimentos foram reduzidos 
acompanhado a situação de crise do mercado. 
 
A estratégia da empresa foi mudar o foco da crise, vindo por último, concentrar mais em 
outras áreas de serviços, pois, a empresa além de sofrer o revés de demanda passou a 
sofrer com elevação de custos de seus contratos em desequilíbrio econômico-financeiro, 
cujos preços quase nunca revistos pela sua principal demandante de serviços, vindo a 
vislumbrar a esperada recuperação a partir do momento do vencimento desses contratos 
deficitários. 
 
Analisando o endividamento das empresas submetido a recuperação judicial, este está 
formado por credores trabalhista, financeiros e de fornecedores, assim composto: 
 

Descrição, Valor do Crédito R$ 
Credores Trabalhistas (Classe I) 2.652.869,08 

Credores Financeiros (Classe III) 6.054.337,77 
Credores Fornecedores (Classe III) 3.757.307,34 
Credores Fornecedores Micro Empresa e EPP (Classe IV) 767.473,27 

Total R$ 13.231.987,46 

 
 
 

Demonstração Resulltados 2016 2017 2018

Receita Bruta Venda Serviços 26.600.575 15.935.082 8.071.812

(-)Deduções da Receita Bruta -3.474.711 -2.071.561 -1.049.336

Outras Receitas 24.709 0 0

Receita Operacional Líquida 23.150.572 13.863.521 7.022.476

% Receita Operacional Liquida 87,03% 87,00% 87,00%

(-) Custo dos Serviços Vendidos 21.629.823 11.754.703 5.214.821

% Custo Serviços Vendidos 81,31% 73,77% 64,61%

Resultado Operacional Bruto 1.520.749 2.108.818 1.807.655

% Resultado Operacional Bruto 6,57% 15,21% 25,74%

(-) Despesas Administrativas 3.128.397 2.848.877 1.178.360

(-) Despesas Tributárias 534.080 48.474 13.321

Resultado Operacional Líquido -2.141.728 -788.533 615.974

% Resultado Operacional Líquido -9,25% -5,69% 8,77%

(+/-) Resultado Financeiro 299.172 678.333 45.203

Resultado após Financeiro -1.842.556 -110.199 661.177

(+/-) Outras Receitas/Despesas N/Op 0 -254.814 0

Resultado Líquido do Exercício -1.842.556 -365.013 661.177





Carlos Alberto Rangel Serra 

Economista – CORECON 19.144 

Página 8 

 

 
Conforme prevê o art. 50, inciso I, da Lei 11.101/2005, este plano de recuperação propõe 
a concessão de prazos e condições especiais para pagamento das obrigações vencidas e 
vincendas até a data do pedido de recuperação, bem como, os encargos equalizados para 
pagamento da dívida, com projeção dos pagamentos, considerando a evolução dos 
negócios, ao longo de 12 (doze) anos. 

 
IV – O PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 
Pela análise do 2º Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial verificamos que a medida 
proposta pela empresa tem por objetivo não só fazer as mudanças estruturais em seus 
negócios para buscar viabilidade em suas operações, como também, propor medidas 
alternativas para geração e captação de novos recursos. 
 
O PRJ prevê a reestruturação da empresa em suas áreas operacionais e administrativa, 
que consistem nos seguintes objetivos:  
 

• Otimizar a sua capacidade pela reestruturação societária, administrativa e 
operacional; 

 

• Buscar maior eficiência operacional e financeira, ganho de escala, gerando vantagens 
competitivas centradas na estrutura de custos mínimos e qualidade no atendimento ao 
mercado; 

 

• Proporcionar o equilíbrio das despesas e custos operacionais considerando a 
interligação de unidades de vendas de serviços e complementaridade de suas 
operações; 

 

• Compensar os impactos da mudança do cenário econômico com maior controle da 
atividade direcionada para o aumento de receita e diversificação de sua clientela; 

 

• Compatibilizar o fluxo de caixa ao cumprimento das obrigações, redimensionado seus 
prazos e condições; 

 

• Buscar estabilidade econômica para o fim de viabilizar processos e serviços para 
assegurar o cumprimento das suas obrigações e garantir uma gestão mais acurada do 
crédito. 

 

 
 
 
 
 





Carlos Alberto Rangel Serra 

Economista – CORECON 19.144 

Página 9 

 

Assim, considerando as possibilidades e condições apresentadas, a administração da 
empresa projetou os números do seu resultado econômico financeiro, juntamente com o 
fluxo de caixa e geração de caixa para pagamento dos credores do plano. 
 

 
 

 
 
A viabilização do 2º Aditivo ao Plano permitirá: 
 
a) A preservação da sua função social empreendida por sua atividade mantendo a sua 

condição de entidade geradora recursos, empregos (diretos e indiretos) e tributos. 
Através de um conjunto de demonstrativos financeiros fica identificada a geração de 
caixa suficiente para fazer frente aos seus compromissos correntes, assim como 
liquidar a dívida passada, nos termos dos artigos 53 e 54 da Lei nº 11.101/2005; 

 
b) Atendimento aos interesses de seus credores, na medida em que fixa as diretrizes 

necessárias para maximizar a fonte de recursos e o cronograma dos pagamentos que 
lhes são oferecidos; 

PETROENGE

DRE - FLUXO DE CAIXA MENSAL

Ano 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Mês 12 24 36 48 60 72 84 96 108 120 132

RECEITA BRUTA DE SERVIÇOS 18.848.000 16.400.000 13.900.000 13.200.000 13.200.825 13.207.592 13.215.519 13.223.450 13.231.387 13.239.328 13.247.273 

(-) IMPOSTOS S/RECEITAS 2.497.360-   2.173.000-   1.841.750-   1.749.000-   1.749.109-   1.750.006-   1.751.056-   1.752.107-   1.753.159-   1.754.211-   1.755.264-   

ISS 753.920-      656.000-      556.000-      528.000-      528.033-      528.304-      528.621-      528.938-      529.255-      529.573-      529.891-      

PIS 310.992-      270.600-      229.350-      217.800-      217.814-      217.925-      218.056-      218.187-      218.318-      218.449-      218.580-      

COFINS 1.432.448-   1.246.400-   1.056.400-   1.003.200-   1.003.263-   1.003.777-   1.004.379-   1.004.982-   1.005.585-   1.006.189-   1.006.793-   

(+) RECUP. IMPOSTOS -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              

RECEITA LIQUIDA DE SERVIÇOS 16.350.640 14.227.000 12.058.250 11.451.000 11.451.716 11.457.586 11.464.463 11.471.343 11.478.228 11.485.117 11.492.010 

(-) CUSTO DE SERVIÇOS 13.800.506- 12.008.080- 10.177.580- 9.665.040-   9.665.644-   9.670.599-   9.676.403-   9.682.210-   9.688.021-   9.693.836-   9.699.654-   

Custo de Serv Vendidos 13.800.506- 12.008.080- 10.177.580- 9.665.040-   9.665.644-   9.670.599-   9.676.403-   9.682.210-   9.688.021-   9.693.836-   9.699.654-   

LUCRO BRUTO 2.550.134   2.218.920   1.880.670   1.785.960   1.786.072   1.786.987   1.788.060   1.789.133   1.790.207   1.791.281   1.792.356   

% Fat. Líquido 15,60% 15,60% 15,60% 15,60% 15,60% 15,60% 15,60% 15,60% 15,60% 15,60% 15,60%

(-) DESPESAS OPERACIONAIS 1.080.386   940.064      796.762      756.637      756.684      757.072      757.527      757.981      758.436      758.892      759.347      

Despesas gerais a Administrativas 1.051.903   915.281      775.756      736.689      736.736      737.113      737.556      737.998      738.441      738.884      739.328      

Outras despesas (receitas) 28.483        24.784        21.006        19.948        19.949        19.959        19.971        19.983        19.995        20.007        20.019        

EBITDA 1.469.748   1.278.856   1.083.908   1.029.323   1.029.387   1.029.915   1.030.533   1.031.151   1.031.770   1.032.390   1.033.009   

% Fat. Líquido 8,99% 8,99% 8,99% 8,99% 8,99% 8,99% 8,99% 8,99% 8,99% 8,99% 8,99%

(-) DEPRECIAÇÃO 12.420-        12.420-        12.420-        12.420-        12.420-        12.420-        12.420-        12.420-        12.420-        12.420-        12.420-        

EBIT 1.457.328   1.266.436   1.071.488   1.016.903   1.016.967   1.017.495   1.018.113   1.018.731   1.019.350   1.019.970   1.020.589   

% Fat. Líquido 8,91% 8,90% 8,89% 8,88% 8,88% 8,88% 8,88% 8,88% 8,88% 8,88% 8,88%

(+/-) RESULTADO FINANCEIRO 326.363-      315.199-      299.240-      280.115-      257.491-      231.012-      200.286-      164.891-      124.369-      78.220-        25.906-        

Despesa (Receita) Financeira 326.363      315.199      299.240      280.115      257.491      231.012      200.286      164.891      124.369      78.220        25.906        

LAIR 1.130.965   951.237      772.248      736.788      759.476      786.483      817.827      853.840      894.982      941.749      994.683      

% Fat. Líquido 6,92% 6,69% 6,40% 6,43% 6,63% 6,86% 7,13% 7,44% 7,80% 8,20% 8,66%

(-) IMPOSTOS 277.393-      234.258-      191.301-      182.791-      188.236-      194.718-      202.240-      210.883-      220.757-      231.981-      244.686-      

I.R. 173.371      146.412      119.563      114.244      117.647      121.698      126.400      131.802      137.973      144.988      152.929      

C.S.L.L. 104.022      87.847        71.738        68.547        70.588        73.019        75.840        79.081        82.784        86.993        91.757        

LUCRO LÍQUIDO 853.572      716.979      580.947      553.997      571.240      591.766      615.587      642.957      674.224      709.768      749.998      

% Fat. Líquido 5,22% 5,04% 4,82% 4,84% 4,99% 5,16% 5,37% 5,60% 5,87% 6,18% 6,53%

FLUXO DE CAIXA - PLANO RECUPERAÇÃO

GERAÇÃO DE CAIXA EBTDA 1.469.748   1.278.856   1.083.908   1.029.323   1.029.387   1.029.915   1.030.533   1.031.151   1.031.770   1.032.390   1.033.009   

(-) IMPOSTO RENDA E CSSL 277.393      234.258      191.301      182.791      188.236      194.718      202.240      210.883      220.757      231.981      244.686      

(-) PAGAMENTO CREDORES DO PLANO 452.508      555.707      589.982      626.371      665.004      706.020      749.565      795.797      844.880      896.990      952.315      

(-) PAGAMENTO EXTRACONCURSAL CEF -              52.414        55.647        59.079        62.723        66.591        70.698        75.059        79.688        84.603        89.821        

(-) AMORTIZAÇÃO ALIENAÇÃO 226.347      97.336        36.000        27.000        -              -              -              -              -              -              -              

(-) PARCELAMENTO IMPOSTOS 209.212      184.704      170.103      113.274      -              -              -              -              -              -              -              

GERAÇÃO DE CAIXA 304.289      206.850      96.522        79.888        176.148      129.178      78.727        24.471        33.867-        96.582-        163.991-      

CAIXA LIQUIDO ACUMULADO 304.289      511.138      607.661      687.548      863.696      992.874      1.071.601   1.096.072   1.062.205   965.623      801.632      





Carlos Alberto Rangel Serra 

Economista – CORECON 19.144 

Página 10 

 

 
c) Identificação das fontes de recursos das receitas necessárias para quitar os passivos 

da Empresa, demonstrando o cronograma de pagamentos de seus credores, habilitados 
no processo de recuperação judicial. 

 
A viabilidade econômico-financeira é constatada através: 
 
a) Da compatibilidade entre a capacidade de geração de recursos e o cronograma de 

pagamentos formulado aos credores; 
 

b) Da consistência e coerência demonstrada nos demonstrativos financeiros e planilhas 
contidas no Plano. 

 

V – ANÁLISE DE VIABILIDADE ECONÔMICA DO PLANO 

 

Para efeito de elaboração do relatório e emissão do Parecer Técnico, analisamos todas as 
informações, dados e medidas a serem implementadas pelo Plano de Recuperação, 
segmentando a análise em níveis que visam cobrir todas as considerações e pressupostos 
contidos no Plano. 

No Cenário Macroeconômico 

O Plano considera numa projeção conservadora a hipótese da estabilidade econômica e 
com a tendência do crescimento das receitas operacionais da empresa compatível com a 
sua capacidade instalada e seu potencial de mercado. 

Ao nível da empresa 

Analisando-se as medidas contidas no Plano, a direção considera uma reestruturação nas 
áreas operacionais e administrativas agregando objetivos para mudar o quadro atual em 
que se encontra, tendo por isso projetados os seus números como adiante se traduz: 

a) Demonstrativos Financeiros Projetados 

Quando da realização das projeções das receitas operacionais, foi estimado um 
crescimento médio na margem liquida positiva, considerando um realinhamento de 
tendência de uma taxa de crescimento que representa um relativo grau de certeza que a 
empresa poderá atingir minimizando os riscos de não atingir suas metas de 
comercialização de seus produtos e serviços. 

 

As projeções identificam a continuidade das operações em níveis viáveis na medida em 
que foram realizadas com base nas atividades operacionais anteriores, adotando-se para 
essas projeções um critério conservador. 





Carlos Alberto Rangel Serra 

Economista – CORECON 19.144 

Página 11 

 

Analisando-se todas as planilhas e demonstrativos financeiros, apresentados no Plano 
foram realizados testes nas relações entre todos os números apresentados e que 
demonstraram uma coerência numérica e econômico-financeira, identificando uma 
consistência técnica. 

Os demonstrativos financeiros que caracterizam e identificam o Plano de Recuperação 
apresentado, indicam que as variáveis endógenas e exógenas estão integradas com 
premissas adotadas que tecnicamente são razoáveis e consistentes.  

As premissas e pressupostos do Plano estão dentro de uma posição conservadora e com 
consistência com relação ao desempenho histórico da Empresa e da situação atual. 

 

b) Viabilidade Econômico-Financeira 

O valor presente líquido dos fluxos de pagamentos projetados e do valor residual de 
desconto a uma taxa mínima de aplicação financeira conduz a um montante de ativos 
líquidos e positivos. 

A taxa dos indicadores financeiros aproxima um endividamento decrescente ao longo dos 
períodos projetados. 

c) Proposta de pagamentos aos credores 

O cronograma de pagamentos projetado Anexo I segue ao final reproduzido, sendo viável 
por assumir na proposta aos credores a adoção do deságio sobre as dívidas, período de 
carência e encargos monetários e juros equalizados, visto que as premissas e pressupostos 
foram definidas em cenário conservador e consideradas factíveis. 

O Plano visa maximizar os recursos disponíveis para fazer frente aos compromissos da 
Empresa, procurando proporcionar aos credores a plena recuperação de seus créditos, 
dentro dos prazos previstos.  

V – PARECER 

Portanto, é o parecer que: 

O 2º Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial a ser apresentado ao Juízo de Recuperação 
de Empresas demonstra viabilidade econômico-financeira, pois: 

a) Analisando-se as premissas e pressupostos utilizados para as projeções dos 
demonstrativos financeiros e que são identificados nos indicadores operacionais e 
financeiros do Plano demonstram que são compatíveis e dentro de padrões razoáveis 
no mercado. 

 
b) Apresenta a possibilidade de normalização e continuação das atividades operacionais 

da Empresa tornando possível a geração de recursos e restabelecendo a sua 
capacidade de pagamentos aos credores. 









Carlos Alberto Rangel Serra 

Economista – CORECON 19.144 

Página 13 

 

 
 

ANEXO – CÁLCULO ATUALIZADO DO PAGAMENTO DA DÍVIDA 
 

 
 
  

Nº
CREDORES TRABALHISTAS      

(Classe I, Art. 41, I, Lei 1101/05)
VALO R 

O RIGINAL

Valor Original 
com remissão

Crédito 
Atualizado

Parcela 1 Parcela 2 Parcela 3 Parcela 4 Parcela 5 Parcela 6 Parcela 7 Parcela 8 Parcela 9 Parcela 10 Parcela 11 Parcela 12
Parcela               
1 a 12

1 Adelcio do Espirito Santo 18.883,80 13.218,66 3.221,07 261,12 262,43 263,74 265,06 266,38 267,71 269,05 270,40 271,75 273,11 274,47 275,85 3.221,07

2 Adriano da Silva 8.139,07 5.697,35 1.388,31 112,54 113,11 113,67 114,24 114,81 115,39 115,96 116,54 117,13 117,71 118,30 118,89 1.388,31

3 Ailton Cesar Rodrigues 4.303,04 3.012,13 733,98 59,50 59,80 60,10 60,40 60,70 61,00 61,31 61,62 61,92 62,23 62,54 62,86 733,98

4 Ailton de Oliveira Souza 31.753,39 22.227,37 5.416,27 439,08 441,27 443,48 445,70 447,93 450,17 452,42 454,68 456,95 459,24 461,53 463,84 5.416,27

5 Aldo Kassab Terra 13.641,37 9.548,96 2.326,85 188,63 189,57 190,52 191,47 192,43 193,39 194,36 195,33 196,31 197,29 198,28 199,27 2.326,85

6 Alécio Fabiano Monteiro Júnior 10.631,70 7.442,19 1.813,48 147,01 147,75 148,49 149,23 149,97 150,72 151,48 152,24 153,00 153,76 154,53 155,30 1.813,48

7 Alessandro Luis Valim 14.836,86 10.385,80 2.530,77 205,16 206,19 207,22 208,25 209,29 210,34 211,39 212,45 213,51 214,58 215,65 216,73 2.530,77

8 Alex sandro Messeder Almeida 12.614,70 8.830,29 2.151,73 174,43 175,31 176,18 177,06 177,95 178,84 179,73 180,63 181,53 182,44 183,35 184,27 2.151,73

9 Alexandre da Silva Oliveira 7.317,18 5.122,03 1.248,11 101,18 101,69 102,19 102,71 103,22 103,74 104,25 104,77 105,30 105,83 106,35 106,89 1.248,11

10 Alexandre de Lima Ribeiro 7.017,72 4.912,40 1.197,03 97,04 97,52 98,01 98,50 98,99 99,49 99,99 100,49 100,99 101,49 102,00 102,51 1.197,03

11 Alexandre Porfirio de Mesquita 12.003,59 8.402,51 2.047,49 165,98 166,81 167,65 168,48 169,33 170,17 171,02 171,88 172,74 173,60 174,47 175,34 2.047,49

12 Alexandro Oliveira dos Santos Pereira 22.867,66 16.007,36 3.900,61 316,21 317,79 319,38 320,98 322,58 324,19 325,81 327,44 329,08 330,73 332,38 334,04 3.900,61

13 Alexsandro Roberto Ramos 10.176,60 7.123,62 1.735,85 140,72 141,42 142,13 142,84 143,56 144,27 144,99 145,72 146,45 147,18 147,92 148,66 1.735,85

14 Ana Carolina Cyriaco Pini 59.360,40 41.552,28 10.125,28 820,82 824,92 829,05 833,19 837,36 841,55 845,76 849,98 854,23 858,50 862,80 867,11 10.125,28

15 Ana Paula Sousa Rocha 14.472,47 10.130,73 2.468,61 200,12 201,12 202,13 203,14 204,15 205,17 206,20 207,23 208,27 209,31 210,36 211,41 2.468,61

16 Anderson Ferreira dos Santos 8.265,24 5.785,67 1.409,83 114,29 114,86 115,44 116,01 116,59 117,18 117,76 118,35 118,94 119,54 120,13 120,74 1.409,83

17 Anderson Fitzner Gadelha Peixoto 26.104,71 18.273,30 4.452,76 360,97 362,77 364,59 366,41 368,24 370,08 371,93 373,79 375,66 377,54 379,43 381,33 4.452,76

18 André Eliseu Santos 23.160,80 16.212,56 3.950,61 320,26 321,86 323,47 325,09 326,72 328,35 329,99 331,64 333,30 334,97 336,64 338,32 3.950,61

19 Andre Francisco Barbosa 12.551,71 8.786,20 2.140,98 173,56 174,43 175,30 176,18 177,06 177,94 178,83 179,73 180,63 181,53 182,44 183,35 2.140,98

20 Andre Luis Rangel da Silva 7.757,32 5.430,12 1.323,19 107,27 107,80 108,34 108,88 109,43 109,97 110,52 111,08 111,63 112,19 112,75 113,32 1.323,19

21 Andre Luiz Nascimento da Silva 20.213,97 14.149,78 3.447,96 279,51 280,91 282,32 283,73 285,15 286,57 288,00 289,44 290,89 292,35 293,81 295,28 3.447,96

22 Andréia dos Santos Carmo 5.486,89 3.840,82 935,92 75,87 76,25 76,63 77,02 77,40 77,79 78,18 78,57 78,96 79,35 79,75 80,15 935,92

23 Angelo Marcio Lopes Macedo 24.135,01 16.894,51 4.116,78 333,73 335,40 337,08 338,76 340,46 342,16 343,87 345,59 347,32 349,05 350,80 352,55 4.116,78

24 Antonio Carlos dos Santos Soares 12.954,48 9.068,14 2.209,68 179,13 180,03 180,93 181,83 182,74 183,65 184,57 185,50 186,42 187,36 188,29 189,23 2.209,68

25 Antonio Carlos Gonçalves 6.435,04 4.504,53 1.097,64 88,98 89,43 89,87 90,32 90,78 91,23 91,69 92,14 92,60 93,07 93,53 94,00 1.097,64

26 Antonio Carlos Pereira 30.698,34 21.488,84 5.236,31 424,49 426,61 428,74 430,89 433,04 435,21 437,38 439,57 441,77 443,98 446,20 448,43 5.236,31

27 Antonio Damiao Bezerra 9.239,74 6.467,82 1.576,05 127,76 128,40 129,05 129,69 130,34 130,99 131,65 132,30 132,97 133,63 134,30 134,97 1.576,05

28 Antônio Germano da Silva 4.214,22 2.949,95 718,83 58,27 58,56 58,86 59,15 59,45 59,74 60,04 60,34 60,65 60,95 61,25 61,56 718,83

29 Antonio José da Silva 15.447,55 10.813,29 2.634,94 213,60 214,67 215,75 216,82 217,91 219,00 220,09 221,19 222,30 223,41 224,53 225,65 2.634,94

30 Antonio Jose de Oliveira 5.696,76 3.987,73 971,71 78,77 79,17 79,56 79,96 80,36 80,76 81,17 81,57 81,98 82,39 82,80 83,22 971,71

31 Antônio Pandolfi Tatagiba 13.969,51 9.778,66 2.382,82 193,17 194,13 195,10 196,08 197,06 198,04 199,03 200,03 201,03 202,04 203,05 204,06 2.382,82

32 Antonio Valerio dos Santos Neto 5.806,64 4.064,65 990,46 80,29 80,69 81,10 81,50 81,91 82,32 82,73 83,15 83,56 83,98 84,40 84,82 990,46

33 Arnaldo Luiz dos Santos Pinto 10.688,31 7.481,82 1.823,14 147,80 148,53 149,28 150,02 150,77 151,53 152,28 153,05 153,81 154,58 155,35 156,13 1.823,14

34 Atila dos Santos Flaneto 8.122,31 5.685,62 1.385,45 112,31 112,87 113,44 114,01 114,58 115,15 115,73 116,30 116,89 117,47 118,06 118,65 1.385,45

35 Augusto José de Sousa Filho 7.484,59 5.239,21 1.276,67 103,50 104,01 104,53 105,06 105,58 106,11 106,64 107,17 107,71 108,25 108,79 109,33 1.276,67

36 Berenilson Silva dos Anjos 13.671,23 9.569,86 2.331,94 189,04 189,99 190,94 191,89 192,85 193,82 194,78 195,76 196,74 197,72 198,71 199,70 2.331,94

37 Bianca Salomão Balduino 27.465,13 19.225,59 4.684,81 379,78 381,68 383,59 385,51 387,43 389,37 391,32 393,27 395,24 397,22 399,20 401,20 4.684,81

38 Bruno Itajahy Farias 10.587,97 7.411,58 1.806,02 146,41 147,14 147,88 148,61 149,36 150,10 150,86 151,61 152,37 153,13 153,90 154,66 1.806,02

39 Carlos Alberto Pereira Monte 6.841,42 4.788,99 1.166,96 94,60 95,07 95,55 96,03 96,51 96,99 97,48 97,96 98,45 98,94 99,44 99,94 1.166,96

40 Carlos Felipe Ribeiro Gomes 6.254,04 4.377,83 1.066,77 86,48 86,91 87,35 87,78 88,22 88,66 89,11 89,55 90,00 90,45 90,90 91,36 1.066,77

41 Carlos José Faria Brum 18.585,05 13.009,54 3.170,11 256,99 258,27 259,57 260,86 262,17 263,48 264,80 266,12 267,45 268,79 270,13 271,48 3.170,11

42 Carlos José Verediano 7.993,84 5.595,69 1.363,53 110,54 111,09 111,64 112,20 112,76 113,33 113,89 114,46 115,04 115,61 116,19 116,77 1.363,53

43 Carlos Lucio Ribeiro dos Santos 5.104,14 3.572,90 870,63 70,58 70,93 71,29 71,64 72,00 72,36 72,72 73,09 73,45 73,82 74,19 74,56 870,63

44 Carlos Magno de Sousa Morais 7.892,04 5.524,43 1.346,17 109,13 109,67 110,22 110,77 111,33 111,88 112,44 113,01 113,57 114,14 114,71 115,28 1.346,17

45 Carlos Roberto da Silva Júnior 7.981,08 5.586,76 1.361,36 110,36 110,91 111,47 112,02 112,58 113,15 113,71 114,28 114,85 115,43 116,00 116,58 1.361,36

46 Celio Vicente de Moura 2.271,09 1.589,76 387,39 31,40 31,56 31,72 31,88 32,04 32,20 32,36 32,52 32,68 32,85 33,01 33,18 387,39

47 Cesar Vitor de Lima 15.284,33 10.699,03 2.607,09 211,35 212,40 213,47 214,53 215,61 216,68 217,77 218,86 219,95 221,05 222,16 223,27 2.607,09

48 Cezar Luz Trindade 9.962,31 6.973,62 1.699,30 137,76 138,45 139,14 139,83 140,53 141,23 141,94 142,65 143,36 144,08 144,80 145,53 1.699,30

49 Claudio da Silva Augusto 6.916,70 4.841,69 1.179,80 95,64 96,12 96,60 97,08 97,57 98,06 98,55 99,04 99,54 100,03 100,53 101,04 1.179,80

50 Cláudio José Roseira Coelho 8.638,20 6.046,74 1.473,44 119,45 120,04 120,64 121,25 121,85 122,46 123,08 123,69 124,31 124,93 125,56 126,18 1.473,44





Carlos Alberto Rangel Serra 

Economista – CORECON 19.144 

Página 14 

 

 

 
 
  

Nº
CREDORES TRABALHISTAS       

(Classe I, Art. 41, I, Lei 1101/05)
VALO R 

O RIGINAL
Valor Original 
com remissão

Crédito 
Atualizado

Parcela 1 Parcela 2 Parcela 3 Parcela 4 Parcela 5 Parcela 6 Parcela 7 Parcela 8 Parcela 9 Parcela 10 Parcela 11 Parcela 12
Parcela               
1 a 12

51 Cláudio Lúcio de Aguiar 2.478,34 1.734,84 422,74 34,27 34,44 34,61 34,79 34,96 35,14 35,31 35,49 35,66 35,84 36,02 36,20 422,74

52 Claudio Luiz Rodrigues do Nascimento 5.866,74 4.106,72 1.000,71 81,12 81,53 81,94 82,35 82,76 83,17 83,59 84,01 84,43 84,85 85,27 85,70 1.000,71

53 Cleber Luíz Bragança 8.495,13 5.946,59 1.449,04 117,47 118,06 118,65 119,24 119,84 120,43 121,04 121,64 122,25 122,86 123,48 124,09 1.449,04

54 Cleber Rodrigues dos Anjos 5.681,35 3.976,95 969,09 78,56 78,95 79,35 79,74 80,14 80,54 80,95 81,35 81,76 82,17 82,58 82,99 969,09

55 Cleison Honorio de Lima 6.994,42 4.896,09 1.193,06 96,72 97,20 97,69 98,18 98,67 99,16 99,66 100,15 100,65 101,16 101,66 102,17 1.193,06

56 Cristiane de Moraes Marques 7.513,46 5.259,42 1.281,59 103,89 104,41 104,94 105,46 105,99 106,52 107,05 107,59 108,12 108,66 109,21 109,75 1.281,59

57 Damião Neves Moraes 14.303,46 10.012,42 2.439,78 197,78 198,77 199,77 200,77 201,77 202,78 203,79 204,81 205,84 206,87 207,90 208,94 2.439,78

58 Daniel Rosa Santos 5.327,61 3.729,33 908,75 73,67 74,04 74,41 74,78 75,15 75,53 75,91 76,29 76,67 77,05 77,44 77,82 908,75

59 Davi Mantovani Seleguini 10.848,28 7.593,80 1.850,42 150,01 150,76 151,51 152,27 153,03 153,80 154,56 155,34 156,11 156,89 157,68 158,47 1.850,42

60 Del Antonio Batista 5.927,67 4.149,37 1.011,10 81,97 82,38 82,79 83,20 83,62 84,04 84,46 84,88 85,30 85,73 86,16 86,59 1.011,10

61 Denise Machado de carvalho 13.044,63 9.131,24 2.225,06 180,38 181,28 182,19 183,10 184,01 184,93 185,86 186,79 187,72 188,66 189,60 190,55 2.225,06

62 Diego Coutinho da Silva 5.261,59 3.683,11 897,49 72,76 73,12 73,49 73,85 74,22 74,59 74,97 75,34 75,72 76,10 76,48 76,86 897,49

63 Diogo Bernardo Canto 41.115,95 28.781,17 7.013,27 568,54 571,38 574,24 577,11 580,00 582,90 585,81 588,74 591,68 594,64 597,62 600,60 7.013,27

64 Divanildo Santos Santana 8.242,56 5.769,79 1.405,96 113,98 114,55 115,12 115,69 116,27 116,85 117,44 118,03 118,62 119,21 119,80 120,40 1.405,96

65 Djhones Lopes Chaves 14.164,57 9.915,20 2.416,09 195,86 196,84 197,83 198,82 199,81 200,81 201,81 202,82 203,84 204,86 205,88 206,91 2.416,09

66 Edenilson Carlos 7.743,40 5.420,38 1.320,82 107,07 107,61 108,15 108,69 109,23 109,78 110,33 110,88 111,43 111,99 112,55 113,11 1.320,82

67 Edimar Rodrigues dos Santos 7.728,86 5.410,20 1.318,34 106,87 107,41 107,94 108,48 109,03 109,57 110,12 110,67 111,22 111,78 112,34 112,90 1.318,34

68 Edison Oliveira da Costa 4.547,87 3.183,51 775,74 62,89 63,20 63,52 63,83 64,15 64,47 64,80 65,12 65,45 65,77 66,10 66,43 775,74

69 Edmilson Dias de Souza 12.549,09 8.784,36 2.140,54 173,53 174,39 175,27 176,14 177,02 177,91 178,80 179,69 180,59 181,49 182,40 183,31 2.140,54

70 Eduardo Borges de Oliveira 14.489,56 10.142,69 2.471,53 200,36 201,36 202,37 203,38 204,40 205,42 206,44 207,48 208,51 209,56 210,60 211,66 2.471,53

71 Elbi Pereira de Aguiar Florido 6.024,87 4.217,41 1.027,68 83,31 83,73 84,15 84,57 84,99 85,41 85,84 86,27 86,70 87,14 87,57 88,01 1.027,68

72 Eliel dos Santos 5.122,19 3.585,53 873,71 70,83 71,18 71,54 71,90 72,26 72,62 72,98 73,34 73,71 74,08 74,45 74,82 873,71

73 Ericson dos Santos Oliveira 5.215,00 3.650,50 889,54 72,11 72,47 72,83 73,20 73,56 73,93 74,30 74,67 75,05 75,42 75,80 76,18 889,54

74 Evaldo Soares da Silva 6.844,83 4.791,38 1.167,54 94,65 95,12 95,60 96,08 96,56 97,04 97,52 98,01 98,50 98,99 99,49 99,99 1.167,54

75 Evandro Batista Santos 18.706,43 13.094,50 3.190,81 258,67 259,96 261,26 262,57 263,88 265,20 266,53 267,86 269,20 270,54 271,90 273,26 3.190,81

76 Evandro Pereira Gomes 17.691,13 12.383,79 3.017,63 244,63 245,85 247,08 248,32 249,56 250,81 252,06 253,32 254,59 255,86 257,14 258,42 3.017,63

77 Fábio Guimarães de Oliveira 4.819,18 3.373,43 822,02 66,64 66,97 67,31 67,64 67,98 68,32 68,66 69,01 69,35 69,70 70,05 70,40 822,02

78 Fabio Junior da Cruz Silveira 27.365,30 19.155,71 4.667,78 378,40 380,29 382,19 384,10 386,03 387,96 389,90 391,84 393,80 395,77 397,75 399,74 4.667,78

79 Fabio Silva dos Santos 10.342,11 7.239,48 1.764,08 143,01 143,72 144,44 145,16 145,89 146,62 147,35 148,09 148,83 149,57 150,32 151,07 1.764,08

80 Fabrício José Horácio 7.814,18 5.469,93 1.332,89 108,05 108,59 109,14 109,68 110,23 110,78 111,33 111,89 112,45 113,01 113,58 114,15 1.332,89

81 Fabrício Simplício dos Santos 8.313,12 5.819,18 1.417,99 114,95 115,53 116,10 116,68 117,27 117,85 118,44 119,04 119,63 120,23 120,83 121,43 1.417,99

82 Felipe Nobre Ferreira 4.901,46 3.431,02 836,06 67,78 68,12 68,46 68,80 69,14 69,49 69,84 70,18 70,54 70,89 71,24 71,60 836,06

83 Fernando de Almeida Pestana 13.628,56 9.539,99 2.324,66 188,45 189,39 190,34 191,29 192,25 193,21 194,18 195,15 196,12 197,10 198,09 199,08 2.324,66

84 Fernando Sergio Maia Fernandes 21.918,40 15.342,88 3.738,69 303,08 304,60 306,12 307,65 309,19 310,74 312,29 313,85 315,42 317,00 318,58 320,17 3.738,69

85 Francisco de Assis de Lima 17.713,40 12.399,38 3.021,43 244,94 246,16 247,39 248,63 249,87 251,12 252,38 253,64 254,91 256,18 257,46 258,75 3.021,43

86 Francisco José Fernandes 10.753,22 7.527,25 1.834,21 148,69 149,44 150,18 150,93 151,69 152,45 153,21 153,98 154,75 155,52 156,30 157,08 1.834,21

87 Franco Rossoni Prando 14.185,56 9.929,89 2.419,67 196,15 197,14 198,12 199,11 200,11 201,11 202,11 203,12 204,14 205,16 206,19 207,22 2.419,67

88 Gabriel Peres Espindola 18.913,53 13.239,47 3.226,14 261,53 262,84 264,15 265,47 266,80 268,14 269,48 270,82 272,18 273,54 274,91 276,28 3.226,14

89 Gabriela Simões dos Reis 5.495,35 3.846,75 937,36 75,99 76,37 76,75 77,13 77,52 77,91 78,30 78,69 79,08 79,48 79,87 80,27 937,36

90 Gabrielle Lopes Barbosa 734,24 513,97 125,24 10,15 10,20 10,25 10,31 10,36 10,41 10,46 10,51 10,57 10,62 10,67 10,73 125,24

91 Gelson da Cunha 7.216,73 5.051,71 1.230,98 99,79 100,29 100,79 101,30 101,80 102,31 102,82 103,34 103,85 104,37 104,89 105,42 1.230,98

92 Gessica Passos de Souza 6.881,28 4.816,90 1.173,76 95,15 95,63 96,11 96,59 97,07 97,56 98,04 98,53 99,03 99,52 100,02 100,52 1.173,76

93 Geziel Pacheco da Silveira 31.569,86 22.098,90 5.384,97 436,54 438,72 440,92 443,12 445,34 447,56 449,80 452,05 454,31 456,58 458,86 461,16 5.384,97

94 Gilberto Carvalho de Paulo 3.864,36 2.705,05 659,16 53,44 53,70 53,97 54,24 54,51 54,78 55,06 55,33 55,61 55,89 56,17 56,45 659,16

95 Giliarde Firmino Miranda 17.041,28 11.928,90 2.906,78 235,64 236,82 238,00 239,19 240,39 241,59 242,80 244,01 245,23 246,46 247,69 248,93 2.906,78

96 Giliardi Manoel Borlini 13.447,12 9.412,98 2.293,72 185,94 186,87 187,81 188,75 189,69 190,64 191,59 192,55 193,51 194,48 195,45 196,43 2.293,72

97 Gilson Fernandes Costa 3.158,97 2.211,28 538,84 43,68 43,90 44,12 44,34 44,56 44,78 45,01 45,23 45,46 45,69 45,92 46,14 538,84

98 Gustavo Henrique Nilson Pinto de Carvalho 27.440,42 19.208,29 4.680,60 379,44 381,34 383,24 385,16 387,09 389,02 390,97 392,92 394,89 396,86 398,84 400,84 4.680,60

99 Hélio Ribeiro dos Santos 7.625,62 5.337,93 1.300,73 105,45 105,97 106,50 107,03 107,57 108,11 108,65 109,19 109,74 110,29 110,84 111,39 1.300,73

100 Horisvaldo de Jesus Costa Araujo 7.428,45 5.199,92 1.267,09 102,72 103,23 103,75 104,27 104,79 105,31 105,84 106,37 106,90 107,43 107,97 108,51 1.267,09





Carlos Alberto Rangel Serra 

Economista – CORECON 19.144 

Página 15 

 

 

 
 
 
  

Nº
CREDORES TRABALHISTAS       

(Classe I, Art. 41, I, Lei 1101/05)
VALO R 

O RIGINAL
Valor Original 
com remissão

Crédito 
Atualizado

Parcela 1 Parcela 2 Parcela 3 Parcela 4 Parcela 5 Parcela 6 Parcela 7 Parcela 8 Parcela 9 Parcela 10 Parcela 11 Parcela 12
Parcela               
1 a 12

101 Igor Barbosa Cavalcante 14.482,51 10.137,76 2.470,33 200,26 201,26 202,27 203,28 204,30 205,32 206,34 207,38 208,41 209,45 210,50 211,55 2.470,33

102 Igor Motta 4.255,49 2.978,84 725,87 58,84 59,14 59,43 59,73 60,03 60,33 60,63 60,93 61,24 61,55 61,85 62,16 725,87

103 Ivonaldo dos Santos 8.463,94 5.924,76 1.443,72 117,04 117,62 118,21 118,80 119,40 119,99 120,59 121,20 121,80 122,41 123,02 123,64 1.443,72

104 Jair Costa Ferreira 30.839,74 21.587,82 5.260,43 426,44 428,58 430,72 432,87 435,04 437,21 439,40 441,60 443,80 446,02 448,25 450,49 5.260,43

105 Jairton de Sousa Cavalcante 7.392,23 5.174,56 1.260,92 102,22 102,73 103,24 103,76 104,28 104,80 105,32 105,85 106,38 106,91 107,45 107,98 1.260,92

106 Jefferson da Silva Neves 14.513,77 10.159,64 2.475,66 200,69 201,70 202,70 203,72 204,74 205,76 206,79 207,82 208,86 209,91 210,96 212,01 2.475,66

107 Joao Paulo da Costa Vieira 6.565,35 4.595,75 1.119,87 90,78 91,24 91,69 92,15 92,61 93,08 93,54 94,01 94,48 94,95 95,43 95,90 1.119,87

108 João Vitor Santos Itajahy 7.707,86 5.395,50 1.314,75 106,58 107,12 107,65 108,19 108,73 109,27 109,82 110,37 110,92 111,48 112,03 112,59 1.314,75

109 Joilson Rodrigues de Jesus 7.739,06 5.417,34 1.320,07 107,01 107,55 108,09 108,63 109,17 109,72 110,26 110,82 111,37 111,93 112,49 113,05 1.320,07

110 Jorge Demian 30.355,60 21.248,92 5.177,85 419,75 421,85 423,96 426,08 428,21 430,35 432,50 434,66 436,84 439,02 441,22 443,42 5.177,85

111 Jorge Fernando Souza da Silva 14.280,00 9.996,00 2.435,78 197,46 198,45 199,44 200,44 201,44 202,45 203,46 204,48 205,50 206,53 207,56 208,60 2.435,78

112 José Carlos Gomes 28.344,29 19.841,00 4.834,77 391,94 393,90 395,87 397,85 399,84 401,83 403,84 405,86 407,89 409,93 411,98 414,04 4.834,77

113 Jose Elson Alves 13.731,43 9.612,00 2.342,21 189,87 190,82 191,78 192,74 193,70 194,67 195,64 196,62 197,60 198,59 199,58 200,58 2.342,21

114 Jose Jorge Muniz dos Santos 26.777,28 18.744,10 4.567,48 370,27 372,12 373,98 375,85 377,73 379,62 381,52 383,42 385,34 387,27 389,21 391,15 4.567,48

115 Juarez Mendes da Silva 25.254,58 17.678,21 4.307,75 349,21 350,96 352,71 354,48 356,25 358,03 359,82 361,62 363,43 365,25 367,07 368,91 4.307,75

116 Juberto Pereira dos Santos 10.454,42 7.318,09 1.783,24 144,56 145,28 146,01 146,74 147,47 148,21 148,95 149,70 150,45 151,20 151,95 152,71 1.783,24

117 Jucelio da silva Sobreira 7.383,59 5.168,51 1.259,44 102,10 102,61 103,12 103,64 104,16 104,68 105,20 105,73 106,25 106,79 107,32 107,86 1.259,44

118 Jucelio de Jesus Alves 12.945,96 9.062,17 2.208,23 179,01 179,91 180,81 181,71 182,62 183,53 184,45 185,37 186,30 187,23 188,17 189,11 2.208,23

119 Junio Fabio Pereira da Silva 19.498,88 13.649,22 3.325,98 269,63 270,97 272,33 273,69 275,06 276,43 277,82 279,21 280,60 282,00 283,41 284,83 3.325,98

120 Kleberson Botelho 13.897,58 9.728,31 2.370,55 192,17 193,13 194,10 195,07 196,04 197,02 198,01 199,00 199,99 200,99 202,00 203,01 2.370,55

121 Leandro de Lima Gomes 8.031,75 5.622,23 1.370,00 111,06 111,62 112,17 112,74 113,30 113,87 114,43 115,01 115,58 116,16 116,74 117,32 1.370,00

122 Lenilson Oliveira T avares 13.744,19 9.620,93 2.344,39 190,05 191,00 191,96 192,92 193,88 194,85 195,82 196,80 197,79 198,78 199,77 200,77 2.344,39

123 Leonardo da Silva Soares 23.221,20 16.254,84 3.960,91 321,10 322,70 324,32 325,94 327,57 329,20 330,85 332,51 334,17 335,84 337,52 339,21 3.960,91

124 Leonardo Pinheiro Lopes 2.882,40 2.017,68 491,66 39,86 40,06 40,26 40,46 40,66 40,86 41,07 41,27 41,48 41,69 41,90 42,10 491,66

125 Lindomar dos Santos 14.609,50 10.226,65 2.491,99 202,02 203,03 204,04 205,06 206,09 207,12 208,15 209,19 210,24 211,29 212,35 213,41 2.491,99

126 Lucas Zon Galon 10.347,37 7.243,16 1.764,98 143,08 143,80 144,52 145,24 145,96 146,69 147,43 148,16 148,91 149,65 150,40 151,15 1.764,98

127 Luciano Almeida Mozella 12.939,32 9.057,52 2.207,10 178,92 179,82 180,72 181,62 182,53 183,44 184,36 185,28 186,21 187,14 188,07 189,01 2.207,10

128 Luís Antônio Gonçalves 13.566,22 9.496,35 2.314,03 187,59 188,53 189,47 190,42 191,37 192,33 193,29 194,26 195,23 196,20 197,18 198,17 2.314,03

129 Luiz Carlos dos Santos 11.348,40 7.943,88 1.935,73 156,92 157,71 158,50 159,29 160,08 160,89 161,69 162,50 163,31 164,13 164,95 165,77 1.935,73

130 Luiz Fernando de Barros Pereira 7.483,33 5.238,33 1.276,45 103,48 103,99 104,51 105,04 105,56 106,09 106,62 107,15 107,69 108,23 108,77 109,31 1.276,45

131 Luiz Fernando Moreira Lima Ramos 9.582,81 6.707,97 1.634,57 132,51 133,17 133,84 134,51 135,18 135,85 136,53 137,22 137,90 138,59 139,29 139,98 1.634,57

132 Luiz Henrique da Conceição 7.730,24 5.411,17 1.318,57 106,89 107,43 107,96 108,50 109,05 109,59 110,14 110,69 111,24 111,80 112,36 112,92 1.318,57

133 Luiz Rodrigo Cavalcante dos Santos 6.943,98 4.860,79 1.184,46 96,02 96,50 96,98 97,47 97,95 98,44 98,94 99,43 99,93 100,43 100,93 101,43 1.184,46

134 Maicon Bandeira de Oliveira 33.131,00 23.191,70 5.651,25 458,13 460,42 462,72 465,03 467,36 469,70 472,04 474,40 476,78 479,16 481,56 483,96 5.651,25

135 Mairon Cezar Roncete Lopes 4.356,76 3.049,73 743,15 60,24 60,55 60,85 61,15 61,46 61,77 62,07 62,38 62,70 63,01 63,33 63,64 743,15

136 Manoel Peres de Medeiros 32.772,12 22.940,48 5.590,04 453,16 455,43 457,71 460,00 462,30 464,61 466,93 469,27 471,61 473,97 476,34 478,72 5.590,04

137 Marcelo Costa de Miranda 15.344,12 10.740,88 2.617,29 212,17 213,24 214,30 215,37 216,45 217,53 218,62 219,71 220,81 221,92 223,03 224,14 2.617,29

138 Marcelo de Andrade Vieira 2.881,24 2.016,87 491,46 39,84 40,04 40,24 40,44 40,64 40,85 41,05 41,26 41,46 41,67 41,88 42,09 491,46

139 Marcial Rocha Gomes 16.573,50 11.601,45 2.826,99 229,17 230,32 231,47 232,63 233,79 234,96 236,14 237,32 238,50 239,70 240,89 242,10 2.826,99

140 Marcilio Ribeiro do Espirito Santo 14.409,23 10.086,46 2.457,83 199,25 200,24 201,24 202,25 203,26 204,28 205,30 206,33 207,36 208,39 209,44 210,48 2.457,83

141 Márcio Alexandre Pandolfi 19.344,01 13.540,81 3.299,57 267,48 268,82 270,17 271,52 272,87 274,24 275,61 276,99 278,37 279,76 281,16 282,57 3.299,57

142 Marcio Aurelio Luciano 6.935,93 4.855,15 1.183,08 95,91 96,39 96,87 97,35 97,84 98,33 98,82 99,32 99,81 100,31 100,81 101,32 1.183,08

143 Marcio Brito de Oliveira 13.335,59 9.334,91 2.274,69 184,40 185,32 186,25 187,18 188,12 189,06 190,00 190,95 191,91 192,87 193,83 194,80 2.274,69

144 Marcio Oliveira de Souza 14.125,75 9.888,03 2.409,47 195,33 196,30 197,29 198,27 199,26 200,26 201,26 202,27 203,28 204,29 205,32 206,34 2.409,47

145 Marcos Aurelio de Magalhaes 9.141,76 6.399,23 1.559,34 126,41 127,04 127,68 128,32 128,96 129,60 130,25 130,90 131,56 132,21 132,87 133,54 1.559,34

146 Marcos Cardoso 13.841,40 9.688,98 2.360,97 191,40 192,35 193,31 194,28 195,25 196,23 197,21 198,20 199,19 200,18 201,18 202,19 2.360,97

147 Marcos Mário Vergna T onon 13.539,52 9.477,66 2.309,48 187,22 188,16 189,10 190,04 190,99 191,95 192,91 193,87 194,84 195,82 196,80 197,78 2.309,48

148 Marcos Roberto Pratt i 15.848,05 11.093,64 2.703,25 219,14 220,24 221,34 222,45 223,56 224,68 225,80 226,93 228,06 229,20 230,35 231,50 2.703,25

149 Marcos Vinicius do Espirito Santo Souza 5.390,44 3.773,31 919,46 74,54 74,91 75,28 75,66 76,04 76,42 76,80 77,19 77,57 77,96 78,35 78,74 919,46

150 Marcus Vinicius dos Santos 6.279,19 4.395,43 1.071,06 86,83 87,26 87,70 88,14 88,58 89,02 89,46 89,91 90,36 90,81 91,27 91,72 1.071,06





Carlos Alberto Rangel Serra 

Economista – CORECON 19.144 

Página 16 

 

 

 
 
  

Nº
CREDORES TRABALHISTAS       

(Classe I, Art. 41, I, Lei 1101/05)
VALO R 

O RIGINAL
Valor Original 
com remissão

Crédito 
Atualizado

Parcela 1 Parcela 2 Parcela 3 Parcela 4 Parcela 5 Parcela 6 Parcela 7 Parcela 8 Parcela 9 Parcela 10 Parcela 11 Parcela 12
Parcela               
1 a 12

151 Mario Dantas de Almeida 19.654,15 13.757,91 3.352,47 271,77 273,13 274,50 275,87 277,25 278,64 280,03 281,43 282,84 284,25 285,67 287,10 3.352,47

152 Mario dos Santos 8.294,75 5.806,33 1.414,86 114,70 115,27 115,85 116,43 117,01 117,59 118,18 118,77 119,37 119,96 120,56 121,17 1.414,86

153 Mauro Luciano 6.219,68 4.353,78 1.060,91 86,00 86,43 86,87 87,30 87,74 88,18 88,62 89,06 89,51 89,95 90,40 90,85 1.060,91

154 Maxmiiano Bandeira de Oliveira 23.410,30 16.387,21 3.993,17 323,71 325,33 326,96 328,59 330,23 331,89 333,55 335,21 336,89 338,57 340,27 341,97 3.993,17

155 Minercy José da Costa 8.332,87 5.833,01 1.421,36 115,22 115,80 116,38 116,96 117,55 118,13 118,73 119,32 119,92 120,51 121,12 121,72 1.421,36

156 Moises dos Santos Platana 9.016,58 6.311,61 1.537,99 124,68 125,30 125,93 126,56 127,19 127,83 128,47 129,11 129,75 130,40 131,06 131,71 1.537,99

157 Ney Dias de Araújo Júnior 3.230,34 2.261,24 551,01 44,67 44,89 45,12 45,34 45,57 45,80 46,03 46,26 46,49 46,72 46,95 47,19 551,01

158 Nilson Alexandre Rodrigues 7.052,29 4.936,60 1.202,93 97,52 98,00 98,49 98,99 99,48 99,98 100,48 100,98 101,49 101,99 102,50 103,02 1.202,93

159 Nilson Faria de Souza 18.574,19 13.001,93 3.168,26 256,84 258,12 259,41 260,71 262,01 263,32 264,64 265,96 267,29 268,63 269,97 271,32 3.168,26

160 Nivaldo José Dalvi 34.211,14 23.947,80 5.835,50 473,06 475,43 477,81 480,19 482,60 485,01 487,43 489,87 492,32 494,78 497,26 499,74 5.835,50

161 Norton Antunes Soares 6.609,64 4.626,75 1.127,43 91,40 91,85 92,31 92,77 93,24 93,70 94,17 94,64 95,12 95,59 96,07 96,55 1.127,43

162 Oliver Sponfeldner Ceolin Batista 5.865,38 4.105,77 1.000,48 81,10 81,51 81,92 82,33 82,74 83,15 83,57 83,99 84,41 84,83 85,25 85,68 1.000,48

163 Pascoal Rodrigues dos Santos 8.015,06 5.610,54 1.367,15 110,83 111,38 111,94 112,50 113,06 113,63 114,20 114,77 115,34 115,92 116,50 117,08 1.367,15

164 Paulo Cesar Soares 2.102,71 1.471,90 358,67 29,08 29,22 29,37 29,51 29,66 29,81 29,96 30,11 30,26 30,41 30,56 30,72 358,67

165 Paulo Henrique Guimarães 5.330,05 3.731,04 909,16 73,70 74,07 74,44 74,81 75,19 75,56 75,94 76,32 76,70 77,09 77,47 77,86 909,16

166 Paulo Junior Marinato Zandomenigue 8.016,21 5.611,35 1.367,35 110,85 111,40 111,96 112,52 113,08 113,65 114,21 114,78 115,36 115,94 116,51 117,10 1.367,35

167 Paulo Roberto Clemente Pereira 7.373,03 5.161,12 1.257,64 101,95 102,46 102,97 103,49 104,01 104,53 105,05 105,57 106,10 106,63 107,17 107,70 1.257,64

168 Paulo Roberto de Azevedo 5.334,90 3.734,43 909,99 73,77 74,14 74,51 74,88 75,26 75,63 76,01 76,39 76,77 77,16 77,54 77,93 909,99

169 Pedro da Silva 14.493,47 10.145,43 2.472,19 200,41 201,41 202,42 203,43 204,45 205,47 206,50 207,53 208,57 209,61 210,66 211,71 2.472,19

170 Priscila de Oliveira 13.472,18 9.430,53 2.297,99 186,29 187,22 188,16 189,10 190,04 190,99 191,95 192,91 193,87 194,84 195,82 196,80 2.297,99

171 Rafael Costa de Andrade 28.216,72 19.751,70 4.813,01 390,17 392,12 394,09 396,06 398,04 400,03 402,03 404,04 406,06 408,09 410,13 412,18 4.813,01

172 Rafael Maciel Pinto 4.159,95 2.911,97 709,58 57,52 57,81 58,10 58,39 58,68 58,98 59,27 59,57 59,86 60,16 60,46 60,77 709,58

173 Rafael Maia de Marins 2.267,17 1.587,02 386,72 31,35 31,51 31,66 31,82 31,98 32,14 32,30 32,46 32,63 32,79 32,95 33,12 386,72

174 Rafaella Venturini Buffon 1.920,54 1.344,38 327,59 26,56 26,69 26,82 26,96 27,09 27,23 27,36 27,50 27,64 27,78 27,91 28,05 327,59

175 Raoni de Paula Ramos Beckman 11.434,97 8.004,48 1.950,50 158,12 158,91 159,71 160,50 161,31 162,11 162,92 163,74 164,56 165,38 166,21 167,04 1.950,50

176 Reinaldo Galdino de Oliveira 26.704,21 18.692,95 4.555,02 369,26 371,11 372,96 374,83 376,70 378,58 380,48 382,38 384,29 386,21 388,14 390,08 4.555,02

177 Reinaldo Santos Santana 9.708,77 6.796,14 1.656,05 134,25 134,92 135,60 136,27 136,96 137,64 138,33 139,02 139,72 140,41 141,12 141,82 1.656,05

178 Renato Mendes Rigo 6.949,92 4.864,94 1.185,47 96,10 96,58 97,07 97,55 98,04 98,53 99,02 99,52 100,01 100,51 101,02 101,52 1.185,47

179 Renato Silva de Azevedo 19.177,86 13.424,50 3.271,23 265,19 266,51 267,85 269,18 270,53 271,88 273,24 274,61 275,98 277,36 278,75 280,14 3.271,23

180 Rene Gama Rafasque 8.600,31 6.020,22 1.466,98 118,92 119,52 120,12 120,72 121,32 121,93 122,54 123,15 123,76 124,38 125,00 125,63 1.466,98

181 Rene Sueth Ramiro 26.542,25 18.579,58 4.527,39 367,02 368,85 370,70 372,55 374,42 376,29 378,17 380,06 381,96 383,87 385,79 387,72 4.527,39

182 Ricardo de Almeida Pereira 5.946,39 4.162,47 1.014,29 82,23 82,64 83,05 83,46 83,88 84,30 84,72 85,15 85,57 86,00 86,43 86,86 1.014,29

183 Roberto Carlos Santos da Costa 33.492,92 23.445,04 5.712,99 463,13 465,45 467,77 470,11 472,46 474,83 477,20 479,59 481,98 484,39 486,82 489,25 5.712,99

184 Roberval Scheideger de Oliveira Junior 4.297,68 3.008,38 733,07 59,43 59,72 60,02 60,32 60,62 60,93 61,23 61,54 61,85 62,16 62,47 62,78 733,07

185 Robson da Silva Soares 8.344,59 5.841,21 1.423,36 115,39 115,96 116,54 117,13 117,71 118,30 118,89 119,49 120,08 120,68 121,29 121,89 1.423,36

186 Rodrigo Alves Barros 9.469,99 6.628,99 1.615,32 130,95 131,60 132,26 132,92 133,59 134,26 134,93 135,60 136,28 136,96 137,65 138,33 1.615,32

187 Rodrigo Braga Coutinho 9.480,09 6.636,06 1.617,05 131,09 131,74 132,40 133,06 133,73 134,40 135,07 135,75 136,42 137,11 137,79 138,48 1.617,05

188 Rodrigo de Sousa Santos 15.641,11 10.948,78 2.667,95 216,28 217,36 218,45 219,54 220,64 221,74 222,85 223,97 225,09 226,21 227,34 228,48 2.667,95

189 Roger Nogueira Martins 4.363,51 3.054,46 744,30 60,34 60,64 60,94 61,25 61,55 61,86 62,17 62,48 62,79 63,11 63,42 63,74 744,30

190 Ronald Agostinho Sardinha 6.735,73 4.715,01 1.148,93 93,14 93,61 94,07 94,54 95,02 95,49 95,97 96,45 96,93 97,42 97,90 98,39 1.148,93

191 Ronaldo Faust ino dos Santos 18.178,85 12.725,20 3.100,82 251,37 252,63 253,89 255,16 256,44 257,72 259,01 260,30 261,61 262,91 264,23 265,55 3.100,82

192 Ronaldo Santos de Amorim 5.714,33 4.000,03 974,71 79,02 79,41 79,81 80,21 80,61 81,01 81,42 81,82 82,23 82,64 83,06 83,47 974,71

193 Ronilson Maria da Silva 10.598,84 7.419,19 1.807,88 146,56 147,29 148,03 148,77 149,51 150,26 151,01 151,77 152,52 153,29 154,05 154,82 1.807,88

194 Rony Pereira Porciuncula 26.296,02 18.407,21 4.485,39 363,61 365,43 367,26 369,10 370,94 372,80 374,66 376,53 378,42 380,31 382,21 384,12 4.485,39

195 Sebastião Santos de Abreu 5.588,26 3.911,78 953,21 77,27 77,66 78,05 78,44 78,83 79,22 79,62 80,02 80,42 80,82 81,22 81,63 953,21

196 Sergio Costa Bomfim 7.660,16 5.362,11 1.306,62 105,92 106,45 106,98 107,52 108,06 108,60 109,14 109,69 110,23 110,79 111,34 111,90 1.306,62

197 Sérgio de Oliveira Leonato 7.912,84 5.538,99 1.349,72 109,42 109,96 110,51 111,07 111,62 112,18 112,74 113,30 113,87 114,44 115,01 115,59 1.349,72

198 Sergio Luiz Dutra de Almeida 4.782,46 3.347,72 815,76 66,13 66,46 66,79 67,13 67,46 67,80 68,14 68,48 68,82 69,17 69,51 69,86 815,76

199 Severino Candido de Oliveira Filho 7.123,98 4.986,79 1.215,16 98,51 99,00 99,50 99,99 100,49 101,00 101,50 102,01 102,52 103,03 103,55 104,06 1.215,16

200 Severino Ramos da Costa 4.741,00 3.318,70 808,69 65,56 65,89 66,21 66,55 66,88 67,21 67,55 67,89 68,23 68,57 68,91 69,25 808,69

201 Silverio da Silva 8.171,67 5.720,17 1.393,87 113,00 113,56 114,13 114,70 115,27 115,85 116,43 117,01 117,60 118,18 118,77 119,37 1.393,87

202 Telmo Lúcio de Sousa 12.368,77 8.658,14 2.109,78 171,03 171,89 172,75 173,61 174,48 175,35 176,23 177,11 177,99 178,88 179,78 180,68 2.109,78

203 Thais Brambati dos Passos 4.648,18 3.253,73 792,85 64,27 64,60 64,92 65,24 65,57 65,90 66,23 66,56 66,89 67,22 67,56 67,90 792,85

204 Tiago Costa Soares 4.105,35 2.873,75 700,26 56,77 57,05 57,34 57,62 57,91 58,20 58,49 58,78 59,08 59,37 59,67 59,97 700,26

205 Vagner Cunha Lima 9.128,59 6.390,01 1.557,09 126,23 126,86 127,49 128,13 128,77 129,42 130,06 130,71 131,37 132,02 132,68 133,35 1.557,09

206 Valdair Lopes da Silva 5.375,97 3.763,18 917,00 74,34 74,71 75,08 75,46 75,84 76,21 76,60 76,98 77,36 77,75 78,14 78,53 917,00

207 Valdano Siqueira Claudino 7.441,44 5.209,01 1.269,31 102,90 103,41 103,93 104,45 104,97 105,50 106,02 106,55 107,09 107,62 108,16 108,70 1.269,31

208 Valdeci Pereira Rubens 7.977,91 5.584,54 1.360,82 110,32 110,87 111,42 111,98 112,54 113,10 113,67 114,24 114,81 115,38 115,96 116,54 1.360,82

209 Valeska Guedes Soares da Silva 15.521,87 10.865,31 2.647,61 214,63 215,71 216,78 217,87 218,96 220,05 221,15 222,26 223,37 224,49 225,61 226,74 2.647,61

210 Valter Ramos Garcia 6.058,73 4.241,11 1.033,46 83,78 84,20 84,62 85,04 85,47 85,89 86,32 86,76 87,19 87,62 88,06 88,50 1.033,46

211 Vania Salgado T eixeira 6.720,65 4.704,46 1.146,36 92,93 93,40 93,86 94,33 94,80 95,28 95,75 96,23 96,71 97,20 97,68 98,17 1.146,36

212 Vinicius Ferreira Rizerio Chaves 4.723,32 3.306,32 805,67 65,31 65,64 65,97 66,30 66,63 66,96 67,30 67,63 67,97 68,31 68,65 69,00 805,67

213 Vladimir Cunha de Lima 10.595,46 7.416,82 1.807,30 146,51 147,24 147,98 148,72 149,46 150,21 150,96 151,72 152,48 153,24 154,00 154,77 1.807,30

214 Wagner da Silva Matos 6.983,37 4.888,36 1.191,17 96,56 97,05 97,53 98,02 98,51 99,00 99,50 100,00 100,50 101,00 101,50 102,01 1.191,17

215 Wagner de Brito Deister 6.946,24 4.862,37 1.184,84 96,05 96,53 97,01 97,50 97,99 98,48 98,97 99,46 99,96 100,46 100,96 101,47 1.184,84

216 Wagner de Souza 4.649,40 3.254,58 793,06 64,29 64,61 64,94 65,26 65,59 65,91 66,24 66,57 66,91 67,24 67,58 67,92 793,06

217 Wallace Brito Mesquita 12.433,61 8.703,53 2.120,84 171,93 172,79 173,65 174,52 175,39 176,27 177,15 178,04 178,93 179,82 180,72 181,62 2.120,84

218 Wallace Gert rudes Rosa 5.800,35 4.060,25 989,38 80,21 80,61 81,01 81,41 81,82 82,23 82,64 83,06 83,47 83,89 84,31 84,73 989,38

219 Wandelei Pereira 36.199,46 25.339,62 6.174,65 500,56 503,06 505,58 508,10 510,64 513,20 515,76 518,34 520,93 523,54 526,16 528,79 6.174,65

220 Wilson Justino 4.233,41 2.963,39 722,11 58,54 58,83 59,13 59,42 59,72 60,02 60,32 60,62 60,92 61,23 61,53 61,84 722,11

221 Yuri Barbeito Costa 4.805,70 3.363,99 819,72 66,45 66,78 67,12 67,45 67,79 68,13 68,47 68,81 69,16 69,50 69,85 70,20 819,72

222 Zilmar Cesar Campos 5.086,41 3.560,49 867,60 70,33 70,69 71,04 71,39 71,75 72,11 72,47 72,83 73,20 73,56 73,93 74,30 867,60

223 Zoanderson de Freitas da Silva 5.267,05 3.686,94 898,42 72,83 73,20 73,56 73,93 74,30 74,67 75,04 75,42 75,80 76,18 76,56 76,94 898,42

2.652.869,08 1.857.008,36 452.507,90 36.683,20 36.866,62 37.050,95 37.236,20 37.422,38 37.609,50 37.797,54 37.986,53 38.176,46 38.367,35 38.559,18 38.751,98 452.507,90Totais





Carlos Alberto Rangel Serra 

Economista – CORECON 19.144 

Página 17 

 

 

 
 
  

Nº
CREDORES QUIROGRAFÁRIOS 
(Classe III, Art. 41, III, Lei 1101/05)

VALOR 
ORIGINAL

Valor Original 
com remissão

Crédito 
Atualizado

Parcela 1 Parcela 2 Parcela 3 Parcela 4 Parcela 5 Parcela 6 Parcela 7 Parcela 8 Parcela 9 Parcela 10 Parcela 11 Parcela 12
Parcelas            
13 a 120

1 BANCO BRADESCO S.A. 279.923,97 181.950,58 265.127,77 1.617,82 1.625,91 1.634,04 1.642,21 1.650,42 1.658,68 1.666,97 1.675,30 1.683,68 1.692,10 1.700,56 1.709,06 245.171,02

2 BANCO IT AU S.A 627.594,07 407.936,15 594.420,76 3.627,19 3.645,32 3.663,55 3.681,87 3.700,27 3.718,78 3.737,37 3.756,06 3.774,84 3.793,71 3.812,68 3.831,74 549.677,39

3 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 3.442.933,47 2.237.906,76 3.260.947,21 19.898,46 19.997,96 20.097,95 20.198,44 20.299,43 20.400,92 20.502,93 20.605,44 20.708,47 20.812,01 20.916,07 21.020,65 3.015.488,47

4 BANCO SANTANDER S.A 1.703.886,26 1.107.526,07 1.613.822,40 9.847,63 9.896,86 9.946,35 9.996,08 10.046,06 10.096,29 10.146,77 10.197,51 10.248,49 10.299,74 10.351,23 10.402,99 1.492.346,40

5 ALSCO TOALHEIRO BRASIL LTDA                                    6.771,12 1.692,78 2.466,62 15,05 15,13 15,20 15,28 15,35 15,43 15,51 15,59 15,66 15,74 15,82 15,90 2.280,95

6 ARMAZEM OFFSHORE                                               6.503,64 1.625,91 2.369,18 14,46 14,53 14,60 14,67 14,75 14,82 14,90 14,97 15,05 15,12 15,20 15,27 2.190,85

7 BRADESCO SAUDE S/A                                             4.072,06 1.018,02 1.483,39 9,05 9,10 9,14 9,19 9,23 9,28 9,33 9,37 9,42 9,47 9,51 9,56 1.371,73

8 CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA RJ                         1.444,00 361,00 526,03 3,21 3,23 3,24 3,26 3,27 3,29 3,31 3,32 3,34 3,36 3,37 3,39 486,43

9 LOPES LT DA                           1.555,00 388,75 566,46 3,46 3,47 3,49 3,51 3,53 3,54 3,56 3,58 3,60 3,62 3,63 3,65 523,82

10
DEGRAUS ANDAIMES MÁQ. E EQUIP. 

P/ CONST.CIVIL LTD              6.680,00 1.670,00 2.433,43 14,85 14,92 15,00 15,07 15,15 15,22 15,30 15,38 15,45 15,53 15,61 15,69 2.250,26

11 T ELECOMUNICAÇÕES S/A. 2.206,56 551,64 803,82 4,90 4,93 4,95 4,98 5,00 5,03 5,05 5,08 5,10 5,13 5,16 5,18 743,31

12 CONVÊNIOS HOM LT DA. 3.851,64 962,91 1.403,10 8,56 8,60 8,65 8,69 8,73 8,78 8,82 8,87 8,91 8,95 9,00 9,04 1.297,48

13 EUROKRAFT  VEICULOS S/A                                         3.618,98 904,75 1.318,34 8,04 8,08 8,13 8,17 8,21 8,25 8,29 8,33 8,37 8,41 8,46 8,50 1.219,11

14 F VENDAS RJO                                                   16.754,80 4.188,70 6.103,53 37,24 37,43 37,62 37,81 37,99 38,18 38,38 38,57 38,76 38,95 39,15 39,34 5.644,10

15
FED TRABS INDS MET MAT ELET 

CONC SIMILARES NORDE 28,33 7,08 10,32 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 9,54

16
FERIMPORT COMERCIO, REP. 

IMPORTACAO LTDA                       36.528,72 9.132,18 13.306,88 81,20 81,61 82,01 82,42 82,84 83,25 83,67 84,08 84,50 84,93 85,35 85,78 12.305,24

17
IOPE INSTRUMENTOS DE PRECISAO 

LTDA                             1.450,00 362,50 528,21 3,22 3,24 3,26 3,27 3,29 3,30 3,32 3,34 3,35 3,37 3,39 3,40 488,45

18 LOCALIZA RENT A CAR S/A                                        39.240,15 9.810,04 14.294,61 87,23 87,66 88,10 88,54 88,98 89,43 89,88 90,33 90,78 91,23 91,69 92,15 13.218,63

19
LPATSA ALIM E TERC DE SERV ADM 

LTDA                            14.383,31 3.595,83 5.239,63 31,97 32,13 32,29 32,45 32,62 32,78 32,94 33,11 33,27 33,44 33,61 33,78 4.845,23

20
MACPLAN SERVIçOS E COMERCIO DE 

MAQUINAS E EQUIPAME             8.001,91 2.000,48 2.914,98 17,79 17,88 17,97 18,06 18,15 18,24 18,33 18,42 18,51 18,60 18,70 18,79 2.695,56

21
MAQUIMP COMERCIAL 

IMPORTADORA LTDA                             1.353,00 338,25 492,88 3,01 3,02 3,04 3,05 3,07 3,08 3,10 3,11 3,13 3,15 3,16 3,18 455,78

22
MILLS ESTRUTURAS E SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA S/A                  28.086,67 7.021,67 10.231,56 62,43 62,75 63,06 63,37 63,69 64,01 64,33 64,65 64,98 65,30 65,63 65,95 9.461,41

23 MITRA ARQUIEPISCOPAL DO RIO                                    67.844,11 16.961,03 24.714,62 150,81 151,56 152,32 153,08 153,85 154,62 155,39 156,17 156,95 157,73 158,52 159,31 22.854,30

24
ORGANIZAÇÕES NUTRI DE 

REFEIÇOES COLETIVAS                      29.732,61 7.433,15 10.831,16 66,09 66,42 66,75 67,09 67,42 67,76 68,10 68,44 68,78 69,13 69,47 69,82 10.015,87

25
PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS 

GERAIS                             2.413,64 603,41 879,25 5,37 5,39 5,42 5,45 5,47 5,50 5,53 5,56 5,58 5,61 5,64 5,67 813,07

26
PROMOTIONAL TRAVEL VIAGENS E 

TURISMO LTDA                      7.869,97 1.967,49 2.866,92 17,49 17,58 17,67 17,76 17,85 17,94 18,03 18,12 18,21 18,30 18,39 18,48 2.651,12

27 REINNA BRASIL LTDA                                             3.546,50 886,63 1.291,94 7,88 7,92 7,96 8,00 8,04 8,08 8,12 8,16 8,20 8,25 8,29 8,33 1.194,69

28 SERASA S.A 1.503,46 375,87 547,69 3,34 3,36 3,38 3,39 3,41 3,43 3,44 3,46 3,48 3,50 3,51 3,53 506,46

29
SERMAP COMERCIO E SERVIÇOS 

LTDA.                               
7.708,56 1.927,14 2.808,12 17,14 17,22 17,31 17,39 17,48 17,57 17,66 17,74 17,83 17,92 18,01 18,10 2.596,74

30 SINDICATO CONST CV LAD HID PD RJ 36.939,37 9.234,84 13.456,47 82,11 82,52 82,94 83,35 83,77 84,19 84,61 85,03 85,45 85,88 86,31 86,74 12.443,58

31 SINDICATO DAS INDS MET MEC E 

MAT ELET ESTADO DO RJ
8.431,49 2.107,87 3.071,47 18,74 18,84 18,93 19,02 19,12 19,22 19,31 19,41 19,51 19,60 19,70 19,80 2.840,27

32
SINDICATO DOS METALURGICOS DO 

RIO DE JANEIRO
5.019,21 1.254,80 1.828,43 11,16 11,21 11,27 11,33 11,38 11,44 11,50 11,55 11,61 11,67 11,73 11,79 1.690,80

33
SINDICATO DOS TRAB NA IND DA 

CONST CIVIL CAMAÇARI
13.020,59 3.255,15 4.743,21 28,94 29,09 29,23 29,38 29,53 29,67 29,82 29,97 30,12 30,27 30,42 30,58 4.386,18

34 SINDICATO DOS TABALHADORES DA 

CONSTRUÇÃO CIVIL
2.382,68 595,67 867,98 5,30 5,32 5,35 5,38 5,40 5,43 5,46 5,48 5,51 5,54 5,57 5,60 802,64

35

SINDICATO TRABS IND C CIVIL 

DUQUE DE CAXIAS, S. J MERITI, 

NITEROI
51.440,50 12.860,13 18.739,02 114,35 114,92 115,49 116,07 116,65 117,23 117,82 118,41 119,00 119,60 120,19 120,80 17.328,50

36
SINDICATO TRABS IND MET MEC 

MAT ELE ELETRON DO ES
2.729,26 682,32 994,23 6,07 6,10 6,13 6,16 6,19 6,22 6,25 6,28 6,31 6,35 6,38 6,41 919,39

37
SINDICATO TRABS IND MET MEC 

MAT EL MACAÉ E R. OSTRAS
11.181,23 2.795,31 4.073,16 24,85 24,98 25,10 25,23 25,36 25,48 25,61 25,74 25,87 26,00 26,13 26,26 3.766,56

38
SINDIFER SIND DAS INDUSTRIAS DO 

FERRO DA FUNDIÇÃO
5.646,52 1.411,63 2.056,94 12,55 12,61 12,68 12,74 12,80 12,87 12,93 13,00 13,06 13,13 13,19 13,26 1.902,11

39
SINDTICC - SIND TRABS IND C. CIVIL 

CAMAÇARI
19.899,70 4.974,93 7.249,17 44,23 44,46 44,68 44,90 45,13 45,35 45,58 45,81 46,04 46,27 46,50 46,73 6.703,51

40 STIM DIAS D'AVILA E REGIÃO 9.091,86 2.272,97 3.312,03 20,21 20,31 20,41 20,51 20,62 20,72 20,82 20,93 21,03 21,14 21,24 21,35 3.062,73

41
SDTM SD M AUTO A P M ELET 

CANDEIAIS -BA
3.036,00 759,00 1.105,97 6,75 6,78 6,82 6,85 6,88 6,92 6,95 6,99 7,02 7,06 7,09 7,13 1.022,72

42 TICKET SERVIÇOS S/A                                            280.246,53 70.061,63 102.089,72 622,96 626,07 629,20 632,35 635,51 638,69 641,88 645,09 648,32 651,56 654,81 658,09 94.405,20

43 TRAMONTINA SUDESTE                                             8.720,83 2.180,21 3.176,87 19,39 19,48 19,58 19,68 19,78 19,87 19,97 20,07 20,17 20,28 20,38 20,48 2.937,74

44 WHIRLPOOL S/A                                                  1.137,92 284,48 414,53 2,53 2,54 2,55 2,57 2,58 2,59 2,61 2,62 2,63 2,65 2,66 2,67 383,33

45 WHITE MARTINS GASES 

INDUSTRIAIS LTDA                           
7.824,00 1.956,00 2.850,17 17,39 17,48 17,57 17,65 17,74 17,83 17,92 18,01 18,10 18,19 18,28 18,37 2.635,63

46 SHERIFF 2.987.410,91 746.852,73 1.088.270,24 6.640,68 6.673,88 6.707,25 6.740,79 6.774,49 6.808,37 6.842,41 6.876,62 6.911,00 6.945,56 6.980,28 7.015,19 1.006.353,72

9.811.645,11 4.874.646,39 7.103.050,43 43.343,17 43.559,89 43.777,69 43.996,57 44.216,56 44.437,64 44.659,83 44.883,13 45.107,54 45.333,08 45.559,75 45.787,54 6.568.388,05Totais





Carlos Alberto Rangel Serra 

Economista – CORECON 19.144 

Página 18 

 

 

Nº

CREDO RES MICRO EMPRESA O U 
EMPRESA DE PEQ UENO  PO RTE  

(Classe  IV, Art. 5º, IV, Lei 
Complementar 147/2014)

VALO R 
O RIGINAL

Valor Original 
com remissão

Crédito 
Atualizado

Parcela 1 Parcela 2 Parcela 3 Parcela 4 Parcela 5 Parcela 6 Parcela 7 Parcela 8 Parcela 9 Parcela 10 Parcela 11 Parcela 12
Parcelas          
13 a 120

1 A L MONÇÃO PINT O ME 2.100,00 525,00 765,00 4,67 4,69 4,71 4,74 4,76 4,79 4,81 4,83 4,86 4,88 4,91 4,93 707,42

2
A Q LASER IMPRESSÕES GRÁFICAS 
LT DA.

2.484,64 621,16 905,12 5,52 5,55 5,58 5,61 5,63 5,66 5,69 5,72 5,75 5,78 5,81 5,83 836,99

3 ABIX TECNOLOGIA LT DA. 1.560,00 390,00 568,29 3,47 3,49 3,50 3,52 3,54 3,56 3,57 3,59 3,61 3,63 3,65 3,66 525,51

4
AIRPRINT SOLUÇÕES E SERVIÇOS 
LT DA.

10.656,97 2.664,24 3.882,18 23,69 23,81 23,93 24,05 24,17 24,29 24,41 24,53 24,65 24,78 24,90 25,03 3.589,96

5
ALIANÇA DE MACAÉ COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LT DA.

22.480,67 5.620,17 8.189,38 49,97 50,22 50,47 50,73 50,98 51,23 51,49 51,75 52,01 52,27 52,53 52,79 7.572,95

6
ALE LIBOT I T RANSPORTE LTDA. 
EPP

7.703,25 1.925,81 2.806,18 17,12 17,21 17,30 17,38 17,47 17,56 17,64 17,73 17,82 17,91 18,00 18,09 2.594,95

7 ANDERSON FERREIRA SALLES 900,00 225,00 327,86 2,00 2,01 2,02 2,03 2,04 2,05 2,06 2,07 2,08 2,09 2,10 2,11 303,18

8
ASNDT TECH AVALIAÇÃO DE 
INT EGRIDADE DE EQUIP. LTDA.

1.004,87 251,22 366,06 2,23 2,24 2,26 2,27 2,28 2,29 2,30 2,31 2,32 2,34 2,35 2,36 338,51

9
ASSOCIAÇÃO T EXTIL IND. 
COMERCIO LTDA.

734,00 183,50 267,39 1,63 1,64 1,65 1,66 1,66 1,67 1,68 1,69 1,70 1,71 1,72 1,72 247,26

10
BRASIL T EXTIL IND COMERCIO 
LT DA.

4.333,82 1.083,46 1.578,75 9,63 9,68 9,73 9,78 9,83 9,88 9,93 9,98 10,03 10,08 10,13 10,18 1.459,91

11
CASA T UPIARA DE PARAFUSOS 
LT DA.

1.922,10 480,53 700,19 4,27 4,29 4,32 4,34 4,36 4,38 4,40 4,42 4,45 4,47 4,49 4,51 647,49

12
CHURRASCARIA E LANCHONET E 
CENT RO ESSO LT DA.

4.314,60 1.078,65 1.571,75 9,59 9,64 9,69 9,74 9,78 9,83 9,88 9,93 9,98 10,03 10,08 10,13 1.453,44

13 CLEAN QUIMICA LTDA. 29.754,47 7.438,62 10.839,12 66,14 66,47 66,80 67,14 67,47 67,81 68,15 68,49 68,83 69,18 69,52 69,87 10.023,24

14
CLIMEB MEDICINA E SEGURANÇA 
DO TRABALHO LTDA.

7.795,92 1.948,98 2.839,94 17,33 17,42 17,50 17,59 17,68 17,77 17,86 17,95 18,03 18,13 18,22 18,31 2.626,17

15 CLINICA SALLES LT DA. 1.666,20 416,55 606,97 3,70 3,72 3,74 3,76 3,78 3,80 3,82 3,84 3,85 3,87 3,89 3,91 561,28

16 CLINICA SÃO LUCAS 3.809,04 952,26 1.387,58 8,47 8,51 8,55 8,59 8,64 8,68 8,72 8,77 8,81 8,86 8,90 8,94 1.283,13

17 CONTICEL RIO SERVIÇOS LTDA. 34.389,37 8.597,34 12.527,55 76,44 76,83 77,21 77,60 77,98 78,37 78,77 79,16 79,56 79,95 80,35 80,75 11.584,57

18
CT J METROLOGIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA.

3.541,08 885,27 1.289,96 7,87 7,91 7,95 7,99 8,03 8,07 8,11 8,15 8,19 8,23 8,27 8,32 1.192,87

19 DESTAK FORMAÇÃO PROFISSIONAL 1.500,00 375,00 546,43 3,33 3,35 3,37 3,38 3,40 3,42 3,44 3,45 3,47 3,49 3,50 3,52 505,30

20
DEUTEC NOVUS GESTÃO EM 
LOCAÇÃO E SUPRIMENT OS LT DA.

4.923,22 1.230,81 1.793,46 10,94 11,00 11,05 11,11 11,16 11,22 11,28 11,33 11,39 11,45 11,50 11,56 1.658,46

21
E. V. CAPAVERDE COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE CONST RUÇÃO

700,00 175,00 255,00 1,56 1,56 1,57 1,58 1,59 1,60 1,60 1,61 1,62 1,63 1,64 1,64 235,81

22 E. S. BATIST A ÓT ICA - ME 460,00 115,00 167,57 1,02 1,03 1,03 1,04 1,04 1,05 1,05 1,06 1,06 1,07 1,07 1,08 154,96

23
EL SOLUTIONS SERVIÇOS E 
COMERCIO LTDA. EPP

30.061,60 7.515,40 10.951,00 66,82 67,16 67,49 67,83 68,17 68,51 68,85 69,20 69,54 69,89 70,24 70,59 10.126,70

24 F. COMERCE LTDA. ME 341,42 85,36 124,37 0,76 0,76 0,77 0,77 0,77 0,78 0,78 0,79 0,79 0,79 0,80 0,80 115,01

25 FERRAFE CONFECÇÃO LT DA. 12.749,16 3.187,29 4.644,33 28,34 28,48 28,62 28,77 28,91 29,06 29,20 29,35 29,49 29,64 29,79 29,94 4.294,74

26 G3 GUINDASTES LOCAÇÃO T RANSP 3.150,00 787,50 1.147,50 7,00 7,04 7,07 7,11 7,14 7,18 7,21 7,25 7,29 7,32 7,36 7,40 1.061,12

27 GASAUT O SOLDAS E A. P LTDA. 7.276,09 1.819,02 2.650,57 16,17 16,25 16,34 16,42 16,50 16,58 16,67 16,75 16,83 16,92 17,00 17,09 2.451,06

28 GENILDO LEITE DE ARAUJO - ME 540,00 135,00 196,71 1,20 1,21 1,21 1,22 1,22 1,23 1,24 1,24 1,25 1,26 1,26 1,27 181,91

29
GUIMLOC SERVIÇOS E LOCAÇÃO 
LT DA.

3.000,00 750,00 1.092,86 6,67 6,70 6,74 6,77 6,80 6,84 6,87 6,91 6,94 6,97 7,01 7,04 1.010,59

30
H. DE OLIVEIRA VILA COM MAT  
CONST. E T RANSPORTE - ME

1.950,00 487,50 710,36 4,33 4,36 4,38 4,40 4,42 4,44 4,47 4,49 4,51 4,53 4,56 4,58 656,89

31
HCL HELENA T RANSPORTES E 
LOCAÇÃO DE EQUIP. LTDA.

36.666,66 9.166,67 13.357,13 81,51 81,91 82,32 82,73 83,15 83,56 83,98 84,40 84,82 85,25 85,67 86,10 12.351,71

32 HOT EL GRANADA LTDA. 2.034,27 508,57 741,05 4,52 4,54 4,57 4,59 4,61 4,64 4,66 4,68 4,71 4,73 4,75 4,78 685,27

33
INFORMAQ COMÉRCIO E LOCAÇÃO 

DE MAQUINAS 
160,00 40,00 58,29 0,36 0,36 0,36 0,36 0,36 0,36 0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,38 53,90

34
INSPECON INSPEÇÃO E ENSAIOS 
NÃO DEST RUTIVOS LT DA.

17.510,42 4.377,61 6.378,79 38,92 39,12 39,31 39,51 39,71 39,91 40,11 40,31 40,51 40,71 40,91 41,12 5.898,64

35
ISOCOM ISOLAMENT OS 
COMERCIAL LTDA.

970,00 242,50 353,36 2,16 2,17 2,18 2,19 2,20 2,21 2,22 2,23 2,24 2,26 2,27 2,28 326,76

36 JEX SOLUÇÕES AMBIENTAIS 793,00 198,25 288,88 1,76 1,77 1,78 1,79 1,80 1,81 1,82 1,83 1,83 1,84 1,85 1,86 267,13

37 JOSENILTON M DE LIMA 1.892,96 473,24 689,58 4,21 4,23 4,25 4,27 4,29 4,31 4,34 4,36 4,38 4,40 4,42 4,45 637,67

38 KABALA ALIMENT OSLTDA. ME 15.320,67 3.830,17 5.581,10 34,06 34,23 34,40 34,57 34,74 34,92 35,09 35,27 35,44 35,62 35,80 35,98 5.161,00

39 LAMINAÇÃO GUANABARA LTDA. 5.197,00 1.299,25 1.893,19 11,55 11,61 11,67 11,73 11,79 11,84 11,90 11,96 12,02 12,08 12,14 12,20 1.750,69

40 LAVANDERIA ENCANT O LTDA. ME 881,07 220,27 320,96 1,96 1,97 1,98 1,99 2,00 2,01 2,02 2,03 2,04 2,05 2,06 2,07 296,80

41 LAVANDERIA EXPRESSO LTDA. ME 616,00 154,00 224,40 1,37 1,38 1,38 1,39 1,40 1,40 1,41 1,42 1,43 1,43 1,44 1,45 207,51

42
LENT EX PRODUTOS ÓT ICOS E FOT. 
LT DA.

2.430,00 607,50 885,21 5,40 5,43 5,46 5,48 5,51 5,54 5,57 5,59 5,62 5,65 5,68 5,71 818,58

43 LUGER CLEAN COMERCIAL LTDA. 892,20 223,05 325,02 1,98 1,99 2,00 2,01 2,02 2,03 2,04 2,05 2,06 2,07 2,08 2,10 300,55

44 LIT ORAL T URISMO LT DA. EPP 2.250,00 562,50 819,64 5,00 5,03 5,05 5,08 5,10 5,13 5,15 5,18 5,21 5,23 5,26 5,28 757,95

45
LUAN FERRAGENS FERRAMENTAS E 
REFRIGERAÇÃO LT DA.

10.104,89 2.526,22 3.681,06 22,46 22,57 22,69 22,80 22,91 23,03 23,14 23,26 23,38 23,49 23,61 23,73 3.403,98

46 MARVIN FARDAMENTOS E APIS 31.440,00 7.860,00 11.453,13 69,89 70,24 70,59 70,94 71,30 71,65 72,01 72,37 72,73 73,10 73,46 73,83 10.591,03

47
MENDES E SEGALOTE SERVIÇOS DE 
SAÚDE LT DA.

106.190,38 26.547,60 38.683,61 236,05 237,23 238,42 239,61 240,81 242,01 243,22 244,44 245,66 246,89 248,12 249,36 35.771,81

48
MODUTEC NORDEST E LOCAÇÃO 
DE BENS MÓVEIS LTDA. ME

16.000,00 4.000,00 5.828,57 35,57 35,74 35,92 36,10 36,28 36,46 36,65 36,83 37,01 37,20 37,39 37,57 5.389,84

49
MOT MAQUINA MANUTENÇÃO E 
ALUGUEL LT DA,

3.235,00 808,75 1.178,46 7,19 7,23 7,26 7,30 7,34 7,37 7,41 7,45 7,48 7,52 7,56 7,60 1.089,76

50
MUNDO DAS JUNTAS COMERCIO E 
INDUSTRIA LTDA.

1.838,00 459,50 669,56 4,09 4,11 4,13 4,15 4,17 4,19 4,21 4,23 4,25 4,27 4,29 4,32 619,16

51
NEROSI SOLDAS ABRASIVOS 
PROT EC. INDUST R LT DA.

9.155,56 2.288,89 3.335,24 20,35 20,45 20,56 20,66 20,76 20,87 20,97 21,07 21,18 21,29 21,39 21,50 3.084,19

52 ÓTICA AVENIDA LT DA. EPP 1.357,00 339,25 494,34 3,02 3,03 3,05 3,06 3,08 3,09 3,11 3,12 3,14 3,15 3,17 3,19 457,13

53 OLHARES ÓT ICA LT DA. ME 520,00 130,00 189,43 1,16 1,16 1,17 1,17 1,18 1,19 1,19 1,20 1,20 1,21 1,22 1,22 175,17

54
PEDRO BARBOSA DE MORAIS 
TRANSPORTES ME

21.610,00 5.402,50 7.872,21 48,04 48,28 48,52 48,76 49,00 49,25 49,50 49,74 49,99 50,24 50,49 50,75 7.279,65

55
PEREIRA B. CURSOS E TREIN. EM 
SEG. DO TRABALHO LTDA.

2.110,00 527,50 768,64 4,69 4,71 4,74 4,76 4,78 4,81 4,83 4,86 4,88 4,91 4,93 4,95 710,78

56
PLANET A FARDAMENT OS E 
EQUIPAMENT OS DE SEGURANÇA

3.313,14 828,29 1.206,93 7,36 7,40 7,44 7,48 7,51 7,55 7,59 7,63 7,66 7,70 7,74 7,78 1.116,08

57
POUSADA MANZONI MOTA LTDA. 
ME

6.225,75 1.556,44 2.267,95 13,84 13,91 13,98 14,05 14,12 14,19 14,26 14,33 14,40 14,47 14,55 14,62 2.097,24

58 POUSADAS PERSONA LTDA. 1.925,00 481,25 701,25 4,28 4,30 4,32 4,34 4,37 4,39 4,41 4,43 4,45 4,48 4,50 4,52 648,46

59
PROT EFIL PROTEÇÃO E 
FERRAMENTAS INDUST RIAIS LT DA.

5.858,40 1.464,60 2.134,13 13,02 13,09 13,15 13,22 13,28 13,35 13,42 13,49 13,55 13,62 13,69 13,76 1.973,49

60
PROT EC CONSULTORIA E 
ENGENHARIA

800,00 200,00 291,43 1,78 1,79 1,80 1,81 1,81 1,82 1,83 1,84 1,85 1,86 1,87 1,88 269,49

61
QUIMICA INDUSTRIAL UNIÃO 
LT DA.

5.381,25 1.345,31 1.960,31 11,96 12,02 12,08 12,14 12,20 12,26 12,33 12,39 12,45 12,51 12,57 12,64 1.812,75

62
RANOVA RIO COMÉRCIO DE 
FERRAGENS LT DA.

664,84 166,21 242,19 1,48 1,49 1,49 1,50 1,51 1,52 1,52 1,53 1,54 1,55 1,55 1,56 223,96

63
RT  LEA LOCAÇÃO EQUIPAMENTOS 
& ANDAIMES LTDA.

6.065,20 1.516,30 2.209,46 13,48 13,55 13,62 13,69 13,75 13,82 13,89 13,96 14,03 14,10 14,17 14,24 2.043,15

64
S. T EC. EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA

30.933,15 7.733,29 11.268,50 68,76 69,10 69,45 69,80 70,15 70,50 70,85 71,20 71,56 71,92 72,28 72,64 10.420,29

65 SERV. JATO SERVIÇOS LT DAS. ME 8.690,94 2.172,74 3.165,98 19,32 19,42 19,51 19,61 19,71 19,81 19,91 20,01 20,11 20,21 20,31 20,41 2.927,67

66 SG DE SOUZA ME 810,00 202,50 295,07 1,80 1,81 1,82 1,83 1,84 1,85 1,86 1,86 1,87 1,88 1,89 1,90 272,86

67
SKY HOOK TRANSPORT ES E 
SERVIÇOS LTDA.

900,00 225,00 327,86 2,00 2,01 2,02 2,03 2,04 2,05 2,06 2,07 2,08 2,09 2,10 2,11 303,18

68
SM SOLDA E MANUTENÇÃO - 
EDNAEL FERREIRA

34.999,12 8.749,78 12.749,67 77,80 78,19 78,58 78,97 79,37 79,76 80,16 80,56 80,97 81,37 81,78 82,19 11.789,97

69
SMART T OUR AG. DE TURISMO 
LT DA.

32.414,36 8.103,59 11.808,08 72,05 72,41 72,78 73,14 73,51 73,87 74,24 74,61 74,99 75,36 75,74 76,12 10.919,26

70
SOLUMAQ MAQUINAS & NAT ERIAIS 
DE CONST RUÇÃO LT DA.

23.200,50 5.800,13 8.451,60 51,57 51,83 52,09 52,35 52,61 52,87 53,14 53,40 53,67 53,94 54,21 54,48 7.815,43

71
SR DA COSTA COMÉRCIO DE 
VÁLVULAS FERRO E AÇO ME

16.453,06 4.113,27 5.993,61 36,57 36,76 36,94 37,12 37,31 37,50 37,68 37,87 38,06 38,25 38,44 38,64 5.542,46

72 TACÓGRAFO C&A LTDA. 250,00 62,50 91,07 0,56 0,56 0,56 0,56 0,57 0,57 0,57 0,58 0,58 0,58 0,58 0,59 84,22

73
TECNOBRE COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LT DA.

4.880,00 1.220,00 1.777,71 10,85 10,90 10,96 11,01 11,07 11,12 11,18 11,23 11,29 11,35 11,40 11,46 1.643,90

74
TRANSPORTADORA MENEGUEL 
LT DA. EPP

72.000,00 18.000,00 26.228,55 160,05 160,85 161,65 162,46 163,27 164,09 164,91 165,73 166,56 167,40 168,23 169,07 24.254,27

75
VESTSERV VENDAS E SERVIÇOS 
LT DA.

2.532,65 633,16 922,61 5,63 5,66 5,69 5,71 5,74 5,77 5,80 5,83 5,86 5,89 5,92 5,95 853,16

76
VIDAL LOCAÇÃO DE CONSTAINERS 
LT DA.

10.198,34 2.549,59 3.715,11 22,67 22,78 22,90 23,01 23,13 23,24 23,36 23,48 23,59 23,71 23,83 23,95 3.435,46

767.473,27 191.868,32 279.579,32 1.706,01 1.714,54 1.723,11 1.731,73 1.740,38 1.749,09 1.757,83 1.766,62 1.775,45 1.784,33 1.793,25 1.802,22 258.534,77Totais






